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Wystawa nagrobków

Hurtownia płyt granitowych

Dobra przyszłość górnictwa

Podczas odbywającej się 24 
czerwca konferencji dzieka-

nów w Domu Księży św. Józefa 
w Będzinie poruszono tematy 
peregrynacji kopii cudownego 
obrazu NMP w Częstochowie 
w diecezji sosnowieckiej, reko-
lekcji diecezjalnych dla kapła-
nów i świeckich oraz drugiej tury 
zmian personalnych w diecezji.

Konferencji przewodniczył bp 
Artur Ważny, który na zakończe-
nie konferencji ogłosił drugą część 
zmian personalnych w diecezji so-
snowieckiej.

Na urząd wikariusza z dniem 
27 sierpnia 2025 r. w jaworznic-
kich parafiach powołani zostali:

ks. Daniel Bunia – odwołany 
z urzędu wikariusza parafii pw. 
św. Macieja Apostoła w Siewierzu, 
mianowany wikariuszem parafii 
pw. Najświętszego Serca Pana Je-
zusa w Jaworznie-Byczynie,

Konferencja dziekanów diecezji 
sosnowieckiej, 24 czerwca 2025 

fot. diecezja.sosnowiec.pl

Zmiany 
w parafiach 
– druga tura

7-letni chłopiec wyjechał ro-
werem prosto pod nadjeż-
dżający samochód. W wy-

niku groźnie wyglądającego 
zderzenia, młody rowerzysta 
został odrzucony przez auto 
na kilka metrów. Sprawa chłop-
ca znajdzie swój finał w sądzie, 
a za to zdarzenie odpowiedzą 
rodzice.

Groźnie wyglądające zdarzenie 
z udziałem dziecka miało miejsce 
w środę 25 czerwca, około godzi-
ny 17:00. 7-letni chłopiec, jadąc 
na rowerze, wyjechał nagle zza 
białego dostawczaka wprost pod 
nadjeżdżający samochód osobo-
wy.

Do zdarzenia doszło w mo-
mencie, gdy dziecko próbowało 
przejechać na drugą stronę uli-
cy Ignacego Paderewskiego. Nie 
miało na głowie kasku ani nie było 
pod opieką osoby dorosłej. Widok 

7-latek wjechał pod samochód

tego jak samochód uderza młode-
go rowerzystę zmroził krew w ży-
łach świadków, ten bowiem od-
rzucony został kilka metrów da-
lej. Jak informują służby, chłopiec 

po przebadaniu na miejscu nie 
miał widocznych poważnych ob-
rażeń. Jednak pamiętajmy, że nie-
które urazy mogą wyjść z czasem.

Moment zderzenia samochodu z rowerzystą. Zdjęcie z kamery zamontowanej 
w samochodzie

Padły strzały na Sosinie 

Po pokonaniu kolejnego 
kamienia milowego zwią-
zanego z budową i drąże-

niem szybu Grzegorz – kluczo-
wego elementu dla przyszłości 
jaworznickiego zakładu gór-
niczego – rusza kolejny etap 
inwestycji. 24 czerwca 2025 r. 
walne zgromadzenie akcjona-
riuszy Południowego Koncernu 
Węglowego SA wyraziło zgodę 
na realizację przedsięwzięcia 
inwestycyjnego, będącego kon-
tynuacją działań zmierzających 
do udostępnienia złoża Dąb 
w Zakładzie Górniczym Sobieski 
w Jaworznie. Projekt zakłada po-
łączenie istniejącej podziemnej 
infrastruktury kopalni z nowo 
drążonym szybem Grzegorz 
oraz przeniesienie struktury 
produkcyjnej poza obszary zur-
banizowane.

– To kolejny kamień milowy 
na drodze, aby te „naczynia połą-
czone”, jakimi są kopalnia i elek-
trownia w Jaworznie, zaczęły po-
nownie ze sobą współistnieć! Budo-
wa szybu Grzegorz jest gwarancją 
zaopatrzenia bloku 910MW w de-
dykowany węgiel – nie z importu, 
a z jaworznickich pokładów. Dzięki 
temu, dopóki będzie pracować elek-
trownia, kopalnia będzie nowocze-
snym i stabilnym zakładem pracy. 
Widzimy, że długofalowe i odważne 
decyzje przynoszą realny efekt dla 
pracowników i ich rodzin – mówi 
Wojciech Saługa, marszałek woje-
wództwa śląskiego.

– Inwestycja przyczyni się 
do istotnej poprawy produktywno-
ści i efektywności zakładu poprzez 

usprawnienie systemu transportu 
urobku, ograniczenie kosztów ope-
racyjnych oraz optymalizację wy-
korzystania infrastruktury. Dodat-
kowo pozwoli uniknąć nakładów 
związanych z modernizacją obec-
nych wyrobisk i zapewni możli-
wość realizacji przyszłych planów 
wydobywczych w założonym ter-
minie – podkreśla Wojciech Ka-
miński, prezes zarządu PKW SA

Krótsze dojazdy, lepsza 
wentylacja, niższe koszty
O zasadności tej inwestycji ni-

kogo nie trzeba przekonywać. Szyb 
Grzegorz pełnić będzie funkcje wen-
tylacyjne, wdechowe, a w przyszło-
ści również transportowe. Umożliwi 
to skrócenie czasu dojazdu załogi, 
zwiększy efektywność pracy i przy-
czyni się do obniżenia kosztów wy-
dobycia. Dzięki temu jaworznic-

ka kopalnia zyskuje realną szansę 
na dalsze funkcjonowanie jako no-
woczesny zakład górniczy, w który 
wciąż inwestuje się w nowoczesny 
sprzęt i technologie.

Zgodnie z zapisami umowy 
społecznej dotyczącej funkcjo-
nowania kopalń w Polsce, więk-
szość zakładów ma zostać wyga-
szona do 2049 roku. Jaworznicka 
kopalnia, dzięki dogodnej lokali-
zacji i bezpośredniemu powiąza-
niu z blokiem energetycznym 910 
MW, ma szansę działać właśnie 
do tego terminu – i to jako w peł-
ni funkcjonujący, nowoczesny za-
kład, a nie relikt przeszłości.

Stabilne źródło paliwa dla 
energetyki

Podobne inwestycje prowadzo-
ne są także w ZG Janina, gdzie roz-
wijane są nowoczesne kompleksy 
ścianowe. To potwierdza, że lokal-
ne złoża węgla mogą nadal stano-
wić solidne i stabilne źródło paliwa 
dla krajowej energetyki – szczegól-
nie w obliczu niestabilnej sytuacji 
geopolitycznej i wahań cen surow-
ców na światowych rynkach.

Choć inwestycje w górnictwo 
nie cieszą się dziś w Warszawie 
dobrą prasą, mają kluczowe zna-
czenie dla bezpieczeństwa ener-
getycznego Polski. Kierunek trans-
formacji energetycznej jest nie-
unikniony, ale równie istotne jest, 
by zakłady, które mają przed sobą 
jeszcze dwie dekady działalności, 
były prowadzone w sposób zrów-
noważony i odpowiedzialny.

Plażowicze wypoczywający 
na Sosinie 26 czerwca byli 

świadkami sceny rodem z filmu 
sensacyjnego. Zaniepokojeni, 
przesyłają do nas relacje z policyj-
nej akcji. W pobliżu dmuchanych 
atrakcji wodnych na plaży słychać 
było strzały z broni palnej.

Z relacji świadków wynika, 
że trzech mężczyzn – nieumun-
durowanych policjantów – w po-
ścigu za innym mężczyzną krzyk-
nęło: „Rzuć broń!”, po czym padł 
strzał ostrzegawczy.

Jeden ze świadków zdarze-
nia, pan Artur, widział całą sytu-

ację i przyznaje, że bardzo go ona 
przeraziła. – Zatrzymany wypoczy-
wał na plaży ze swoimi dziećmi – 
dodaje.

Jak ustaliliśmy, byli to funkcjo-
nariusze z komendy wojewódzkiej 
policji. Najprawdopodobniej pro-
wadzili działania mające na celu 
zatrzymanie osoby poszukiwanej.

– Mężczyzna został zatrzymany 
w celu odbycia kary za przestęp-
stwa narkotykowe – informował 
młodszy aspirant Paweł Kasprzak. 
O szczegółowych okolicznościach 
policja nie informuje na tym etapie.

Świadkowie twierdzą, że po od-
daniu strzału ostrzegawczego 
mężczyzna się zatrzymał i poddał.

– Usłyszeliśmy huk, jakby pe-
tarda, a zaraz potem okrzyk „Rzuć 
broń!” – relacjonuje pan Artur.

Ważne, że policja działa i po-
trafi skutecznie reagować w wal-
ce z przestępczością.           (iw)

Wojciech Saługa, Wojciech Kamiński i Paweł Silbert
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ks. Jakub Glinka – neoprezbi-
ter, mianowany wikariuszem para-
fii pw. Miłosierdzia Bożego w Ja-
worznie-Borach,

ks. Artur Seweryn – odwo-
łany z urzędu wikariusza para-
fii pw. Najświętszej Maryi Panny 
Nieustającej Pomocy w Kluczach, 
mianowany wikariuszem para-
fii pw. Najświętszej Maryi Panny 
Nieustającej Pomocy w Jaworznie-
-Ciężkowicach,

ks. Rafał Tetela – odwołany 
z urzędu wikariusza parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Sosnowcu, mianowa-
ny wikariuszem parafii pw. św. 
Barbary w Jaworznie,

ks. Szczepan Tomala – odwoła-
ny z urzędu wikariusza parafii pw. 
św. Tomasza Apostoła w Sosnow-
cu, mianowany wikariuszem pa-

rafii pw. św. Wojciecha i św. Ka-
tarzyny w Jaworznie,

ks. Tomasz Zaleśny – odwoła-
ny z urzędu wikariusza parafii pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Jaworznie-Byczynie, mianowa-
ny wikariuszem parafii pw. św. 
Wojciecha i św. Katarzyny w Ja-
worznie,

Na konferencji poinformowano 
również o powołaniu przez bisku-
pa tzw. Domu Miłosierdzia z sie-
dzibą w budynku Stowarzyszenia 
„Betlejem” w Jaworznie. Specjalnie 
przygotowana grupa świeckich i ka-
płan będą podejmować tam opiekę 
duchową oraz modlitwę w intencji 
osób, które przeżywają trudności 
natury duchowej, ale nie wymagają 
posługi egzorcysty. Koordynatorem 
Domu Miłosierdzia został ustanowio-
ny ks. Tomasz Zaleśny.         EB

Jak ustaliła policja, to właśnie 
7-letni rowerzysta był sprawcą tego 
niebezpiecznego zdarzenia. Z na-
grania z kamerki samochodowej 
wynika, że chłopiec wyjechał zza 
zaparkowanego dostawczaka. Nie 
zatrzymywał się by sprawdzić, czy 
może przejechać, tylko po prostu 
wtargnął na jezdnię. Od momentu, 
gdy stał się widoczny dla kierow-
cy, do chwili uderzenia minęła za-
ledwie sekunda – kierujący autem 
nie miał więc najmniejszych szans 
na reakcję.

Z uwagi na wiek dziecka nie 
można mu wystawić mandatu kar-
nego. Policjanci jednak będą pro-
wadzić dalsze czynności w spra-
wie o wykroczenie, a następnie 
dokumentacja zostanie przekaza-

na do sądu rejonowego. Rodzice 
odpowiadać będą za niedopilno-
wanie dziecka oraz na drodze cy-
wilnej w sprawie uszkodzeń w sa-
mochodzie.

Art. 106 Kodeksu wykroczeń: 
„Kto, mając obowiązek opieki lub 
nadzoru nad małoletnim do lat 7 
albo nad inną osobą niezdolną 
rozpoznać lub obronić się przed 
niebezpieczeństwem, dopuszcza 
do jej przebywania w okoliczno-
ściach niebezpiecznych dla zdro-
wia człowieka, podlega karze 
grzywny albo karze nagany”.

To zdarzenie mogło skończyć 
się tragedią tylko dlatego, że chło-
piec nie był pod nadzorem i nie 
miał na głowie kasku rowerowego.

Dariusz Janowski

Zmiany w parafiach – druga tura

7-latek wjechał pod samochód

„Dąbrowa Narodowa III” 
– czy nowy plan 
sprosta oczekiwaniom?

Mieszkańcy Dąbrowy 
Narodowej będą mogli 
zabrać głos w sprawie 

przyszłości swojej dzielnicy. 
Już 3 lipca w urzędzie miejskim 
odbędzie się publiczna dysku-
sja nad projektem miejscowego 
planu zagospodarowania prze-
strzennego „Dąbrowa Narodo-
wa III”.

Już w czwartek, 3 lipca o godzi-
nie 15:00 odbędzie się publiczna 
dyskusja na temat projektu miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego „Dąbrowa Naro-
dowa III”. Do udziału w spotka-
niu zachęca radna Dorota Guja, 
podkreślając, że jest to okazja, 
by mieszkańcy ocenili czy wpro-
wadzane zmiany pokrywają się 
z ich oczekiwaniami.

Nowy plan to efekt licznych 
uwag i sugestii, które mieszkańcy 
Dąbrowy Narodowej składali pod-
czas wcześniejszych konsultacji. 
W projekcie zaplanowano mię-
dzy innymi urządzone pasy ziele-
ni oddzielające nowe zabudowania 

od ruchliwych ulic oraz sąsiednich 
osiedli. Szczególnie ważne są dwa 
takie pasy: od strony Sosnow-
ca oraz wzdłuż ulicy Katowickiej. 
Mają one pełnić funkcję buforów, 
chroniąc mieszkańców przed ha-
łasem i zanieczyszczeniami oraz 
zachowując jak najwięcej istnie-
jących drzew.

Ma powstać również zieleń 
urządzona, park, który odpowia-
da na potrzeby mieszkańców. Nie 
mamy obecnie miejsca, gdzie 
można spokojnie pospacerować 
czy przyjemnie spędzić czas.

Dyskusja ta jest bardzo istotna, 
ponieważ mieszkańcy będą mogli 
wyrazić swoją opinię, zadać py-
tania i zgłosić ewentualne uwagi 
co do zaprezentowanego planu. 
Udział w spotkaniu nie wymaga 
wcześniejszej rejestracji. Wystar-
czy jedynie pojawić się w sali ob-
rad urzędu miejskiego w Jaworz-
nie. Warto przyjść i współdecydo-
wać o przyszłości Dąbrowy Naro-
dowej.

Dariusz Janowski

Wielka Orkiestra Świą-
tecznej Pomocy zagrała 
w tym roku także… 800 

metrów pod ziemią. Wszystko 
za sprawą niezwykłej licytacji, któ-
rej przedmiotem była możliwość 
zjazdu do Zakładu Górniczego 
Janina w Libiążu – jednej z naj-
bardziej nowoczesnych kopalń 
w Polsce.

Była to pierwsza z trzech takich 
wypraw, jakie Południowy Kon-
cern Węglowy zaoferował na rzecz 
WOŚP. Aukcję zorganizował jaworz-
nicki sztab WOŚP wspólnie z gaze-
tą „Co Tydzień”. Jej zwycięzca, Olaf 
Kurp, zabrał na wycieczkę swojego 
dziadka.

Jedyna taka kopalnia
Wyprawa rozpoczęła się od prze-

jazdu podziemną trasą o długości 
3,5 km – specjalistycznymi samo-
chodami górniczymi, które mogą po-
ruszać się z prędkością do 25 km/h. 
Takie pojazdy osobowe to rzadkość 
w górnictwie – kopalnia Janina jest 
jedyną w Polsce, gdzie transport lu-
dzi do miejsca pracy odbywa się sa-
mojezdnymi wozami.

Następnie uczestnicy przesiedli 
się do kolejki podwieszanej, która za-
wiozła ich wprost do jednej ze ścian 
wydobywczych – ściany 710. Tam 
mogli zobaczyć, jak wygląda co-
dzienność w sercu kopalni oraz jak 
w praktyce działają nowoczesne ma-
szyny i urządzenia wykorzystywane 
w eksploatacji pokładów węgla.

Technologia i pasja
Goście mieli okazję przyjrzeć 

się z bliska pracy potężnego kom-
bajnu górniczego przystosowane-
go do eksploatacji wysokich pokła-
dów – w tym przypadku o miąższo-
ści nawet 4,2 metra. Maszyna robiła 
ogromne wrażenie nie tylko skalą, 
ale i precyzją działania.

Zwiedzaniu towarzyszyły opo-
wieści doświadczonych pracowni-
ków kopalni, którzy chętnie dzielili 
się wiedzą, anegdotami oraz cieka-
wostkami dotyczącymi specyfiki pra-
cy pod ziemią. Dla uczestników była 
to niepowtarzalna okazja, by poznać 
realia górnictwa od środka – z dala 
od powierzchniowych stereotypów.

– Im głębiej, tym większe wra-
żenia – mówił Olaf Kurp. – Cały ten 

system technologiczny to coś niesa-
mowitego. Warunki są trudne, pra-
ca wymagająca, ale wszystko działa 
perfekcyjnie.

Janina – nowoczesność 
pod ziemią

Kopalnia Janina przeszła w ostat-
nich latach intensywną modernizację 
i dziś należy do najlepiej wyposażo-
nych zakładów wydobywczych w Pol-
sce. Jak podkreślali przedstawiciele 
spółki, dzięki dużym złożom oraz dłu-
goletniej koncesji zakład ma przed 
sobą perspektywiczną przyszłość.

– Mamy nadzieję, że to nie ostat-
nia taka inicjatywa. Cieszymy się, 
że mogliśmy pokazać naszą kopal-
nię w działaniu i jednocześnie wspie-
rać tak szczytny cel, jak Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy – pod-
kreślali organizatorzy.

Serdecznie dziękujemy uczest-
nikom wizyty za obecność i zaan-
gażowanie w dobroczynną inicjaty-
wę WOŚP. Przed nami jeszcze dwa 
kolejne zjazdy – i kolejne okazje, 
by zobaczyć, jak wygląda podziem-
ny świat, do którego na co dzień do-
stęp mają tylko nieliczni.       fm

WOŚP do serca kopalni Janina

Kampania wyborcza dopiero się 
skończyła, a już trzeba myśleć 

nad kolejną. Chociaż w kalendarzu 
nie ma zaplanowanych wyborów, 
to ten rok będzie bogaty w klu-
czowe rozstrzygnięcia. Dla wielu 
prezydentów miast – również dla 
Silberta – zbliża się moment de-
cyzji. Zgodnie z obowiązującym 
prawem, obecna kadencja jest ich 
ostatnią. Ustawa o dwukadencyj-
ności, choć nie obejmuje wcze-
śniejszych kadencji, wyznacza wy-
raźną granicę: po dwóch pełnych 
kadencjach z rzędu nie można już 
kandydować. No, ale czy to rzeczy-
wiście koniec tej historii?

Wszystko wskazuje na to, że nie. 
W ostatnich tygodniach temat dwu-
kadencyjności wrócił do debaty pu-
blicznej z nową siłą. Część polityków 
PSL – formacji, której sondażowe no-
towania nie napawają optymizmem – 
sugeruje, że przepis ten można by… 
po prostu uchylić. Z ich perspekty-
wy to logiczne: wielu prezydentów, 
z którymi PSL jest mniej lub bardziej 
powiązany, mogłoby dalej startować 
w wyborach i zapewniać zaplecze 
w dużych miastach, gdzie „ludowcy” 
bez lokalnych liderów nie mają więk-
szych szans.

Ale zmienia się nie tylko prawo, 
zmieniają się też ludzie. Wielu sa-
morządowców, będących u władzy 
od dekad, zwyczajnie zaczyna czuć 
zmęczenie. Coraz częściej słychać, 
że naturalną kontynuacją ich karie-
ry mogłaby być droga do sejmu lub 
senatu. Zresztą – to już się dzieje. 
W ostatnich wyborach niejedna lo-
kalna gwiazda wygrała w cuglach 
parlamentarny wyścig, korzystając 
z rozpoznawalności i zaufania miesz-
kańców.

Problem polega jednak na tym, 
że samorządowcy bardzo często 
chcą być postrzegani jako niezależ-
ni. A w polityce krajowej niezależ-
ność rzadko bywa atutem. Trzeba 
bowiem znaleźć się na jakiejś liście 
wyborczej, a to oznacza konieczność 
dogadania się z jedną z partii. Pa-
weł Silbert to doskonały przykład: 
przez lata był widziany bliżej Platfor-
my, potem PiS-u, a teraz… kto wie? 
A wybór – jeśli ma być skuteczny – 
musi być przemyślany. Bo w rulet-
ce politycznych układanek nietrudno 
o polityczne spalenie się, zanim jesz-
cze rozpocznie się kampania. A z ja-
kiejś listy trzeba wystartować.

Dlatego w środowisku samorzą-
dowym coraz głośniej mówi się o in-

nym rozwiązaniu: powołaniu ogólno-
polskiej partii „Bezpartyjnych Samo-
rządowców”. Taka frakcja już działa 
w senacie – teraz może zyskać poli-
tyczną osobowość prawną i zawal-
czyć o mandaty w całym kraju. Czy 
stanie się alternatywą dla ludzi ta-
kich jak Silbert, którzy nie chcą dać 
się zdominować dużym partiom?

Wszystko rozstrzygnie się nie-
bawem. Jeśli dwukadencyjność zo-
stanie utrzymana, Jaworzno czeka 
zmiana – na giełdzie nazwisk poja-
wiają się już nowe twarze. Młodsi 
kandydaci, często z zupełnie innym 
podejściem do rządzenia. Jeśli jed-
nak przepis zniknie, to prezydent Sil-
bert stanie przed trudnym wyborem: 
zostać i walczyć o kolejną kaden-
cję, czy wykorzystać swoją pozycję 
jako trampolinę do wejścia do parla-
mentu, gdzie z dala od codziennych 
spraw mieszkańców, mógłby realizo-
wać polityczne ambicje na wyższym 
szczeblu.

Jedno jest pewne, głosowanie 
nad projektem PSL w sprawie ka-
dencyjności będzie papierkiem lak-
musowym. Pokaże nie tylko, w któ-
rą stronę zmierza polska samorząd-
ność, ale też jaką przyszłość czeka 
nasze miasto.        Franciszek Matysikeprasa.pl 3eac706487



3Co Tydzień nr 27/1758
2 lipca 2025 roku
Miasto Jaworzno Aktualności

koszt zakupu motoambulansu wyniósł około 519 tys. zł

OGŁOSZENIE

Dokończenie ze str. 1

ZDROWIE TWOICH STAWÓW

 W DOBRYCH R ACH

Masz problemy z kolanami, biodrami, 

Skorzystaj z pomocy ortopedy 

Now

Szybkie terminy wizyt 

pacjenta

ORTOPEDA

Appointment

Kalina van der Bend

Efekt wspólnych 
działań

Jak podkreśla marsza-
łek województwa śląskiego 
Wojciech Saługa, decyzje 
Ministerstwa Aktywów Pań-
stwowych w sprawie dal-
szych inwestycji w Jaworz-
nie to efekt wieloletnich 
starań górników i władz lo-
kalnych. Podczas ostatniej 
konferencji o przyszłości 
górnictwa w Jaworznie zor-
ganizowanej przez marszał-
ka, Wojciecha Saługę oraz 
prezydenta Jaworzna, Paw-
ła Silberta, zwrócono uwa-
gę na strategiczne znacze-
nie miasta dla polskiej ener-
getyki. Połączenie kopal-
ni Sobieski z blokiem 910 
MW za pomocą najkrótszej 
możliwej linii kolejowej oraz 
wykorzystanie lokalnego pa-
liwa to naturalne i korzystne 
rozwiązanie dla całego sys-
temu energetycznego, któ-
rego nie można zmarnować.

Co pewien czas powraca 
również koncepcja połącze-
nia spółek paliwowo-energe-
tycznych działających w Ja-
worznie w jeden zintegrowa-
ny podmiot – co według wie-
lu ekspertów jest znów logicz-
nym krokiem w stronę zwięk-
szenia stabilności sektora. Jak 
się okazuje, stare sprawdzone 
rozwiązania mogą powrócić 
i kwestii marzeń niektórych 
jaworznian wizja Południowe-
go Koncernu Energetycznego 
powinna powrócić.

Przyszłość kopalni 
Sobieski do 2049 roku
Zgoda na dalsze inwesty-

cje w podziemną infrastruk-
turę poprzez szyb Grzegorz 
oznacza, że w przyszłości 
możliwe będzie odłączenie 

się od istniejącej, rozległej 
sieci wyrobisk Zakładu Gór-
niczego Sobieski. Planowa-
ne nowe wyrobiska mają 
stanowić główny szkielet 
transportowo-odstawczy 
złoża Dąb. W połączeniu 
z szybem Grzegorz zapew-
nią one stabilne funkcjono-
wanie kopalni aż do koń-
ca jej działalności zgodnie 
z umową społeczną, czyli 
do 2049 roku.

– Długofalowe i odważ-
ne decyzje przynoszą realne 
efekty dla pracowników ko-
palni i ich rodzin. Inwestycje 
takie jak ta zapewniają sta-
bilną przyszłość dla Jaworz-
na jako nowoczesnego i god-
nego miejsca pracy – mówił 
Wojciech Saługa po spotka-
niu w Ministerstwie Akty-
wów Państwowych.

– Ta inwestycja ma 
ogromne znaczenie nie tylko 
dla Jaworzna i regionu, ale 
także dla bezpieczeństwa 
energetycznego Polski, wpi-
sując się w odpowiedzialną 
transformację energetycz-
ną, która łączy rozwój od-
nawialnych źródeł z utrzy-
maniem efektywnych mocy 
węglowych do połowy XXI 
wieku. Współpraca górnic-

twa i energetyki w Jaworz-
nie jest kluczowa dla tysię-
cy miejsc pracy i rozwoju 
lokalnej gospodarki – mówi 
prezydent Paweł Silbert. – 
Dziękuję wszystkim zaan-
gażowanym w tę decyzję, 
w tym stronie społecznej re-
prezentowanej przez związ-
ki zawodowe, które również 
bardzo starały się o przedłu-
żenie pracy jaworznickiej 
kopalni. W sytuacji zagro-
żeń zewnętrznych, ten bez-
pieczny fundament energe-
tyczny to wielka szansa dla 
Jaworzna i mieszkańców re-
gionu.

W czasach dynamicznych 
zmian geopolitycznych i wa-
hań cen surowców kluczowe 
jest zapewnienie stabilności 
i bezpieczeństwa energetycz-
nego kraju. Odejście od wę-
gla jest nieuniknione, ale po-
winno odbywać się w sposób 
odpowiedzialny i przewidy-
walny. Decyzji o losie kopalń 
nie można podejmować wy-
łącznie na podstawie krótko-
terminowych czynników gieł-
dowych – zwłaszcza w nie-
pewnych czasach, gdy może 
się okazać, że „czarne złoto” 
znów będzie potrzebne.

(iw)

Dobra przyszłość górnictwa

To kolejny akt wandalizmu 
i kompletna bezmyśl-

ność. Ktoś podpalił drew-
nianą ambonę w okolicy 
Grodziska. Konstrukcja spło-
nęła doszczętnie i wymaga 
odbudowy od podstaw. 

Okolice Grodziska w Ja-
worznie stają się coraz 
bardziej popularne wśród 
mieszkańców. Niedawno 
do pobliskiego osiedla TBS 
na Skałce wprowadzili się 
nowi lokatorzy, a do tych te-
renów doprowadzono nową 
drogę. Wszystko to sprawia, 
że okolica jest coraz czę-
ściej odwiedzana przez lu-
dzi, którzy chcą podziwiać 
te malownicze rejony.

To znakomity teren przy-
rodniczy, który prezentuje się 
malowniczo właśnie dzięki 
okolicznym uprawom rolnym. 
Właśnie tutaj lokalne kółka 
rolników, wspólnie z kołem 
łowieckim, dbają o porządek 
i równowagę przyrodniczą.

W celu ochrony upraw 
przed dziką zwierzyną sto-
suje się nie tylko elektryczne 

Podpalili ambonę na Grodzisku

pastuchy, ale także koniecz-
ne jest monitorowanie całego 
terenu z drewnianych ambon, 
których w okolicy znajduje 
się kilka. Niestety, i pastuchy,  
i konstrukcje ambon często 
padają ofiarą bezmyślności.

Za opiekę nad terenem 
wokół Grodziska odpowiada 
Koło Łowieckie „Kozioł” w Ja-
worznie, które działa na rzecz 
odbudowy populacji zanikają-
cych gatunków dzikich zwie-
rząt. Z pobliskich upraw koło 
pozyskuje paszę dla zwierząt, 
która wykorzystywana jest 
do ich dokarmiania w okre-
sach zimowych. Zniszczenia 

zbudowanej przez nich infra-
struktury powodują, że upra-
wy na tym terenie są niszczo-
ne. To nie tylko koszty, ale też 
dodatkowa praca zaangażo-
wanych osób.

Ten bezmyślny czyn, ja-
kim było podpalenie ambo-
ny, to nie tylko utrudnienie 
codziennej pracy, ale również 
dodatkowe koszty. Co więcej, 
tego typu akty wandalizmu 
nie przechodzą niezauważo-
ne. W okolicy zamontowa-
nych jest wiele foto pułapek, 
a po analizie zebranego mate-
riału wizerunek sprawcy zo-
stanie przekazany policji. (iw)

Wojciech Kamiński, Robert Kropiwnicki i Wojciech Saługa

Motoambulans na ulicach
Mo t o a m b u l a n s 

od niedawna patro-
luje ulice Jaworz-

na. Motoambulans wspomo-
że działania ratowników me-
dycznych w sytuacjach za-
grożenia życia. Pojazd trafił 
do Rejonowego Pogotowia 
Ratunkowego w Sosnowcu, 
a jego zakup to bezpośredni 
efekt zaangażowania miesz-
kańców i inicjatywy Michała 
Kirka – autora zwycięskiego 
projektu w Marszałkowskim 
Budżecie Obywatelskim Wo-
jewództwa Śląskiego.

Oficjalne przekazanie 
motoambulansu odbyło się 
w siedzibie RPR w Sosnow-
cu. W wydarzeniu uczestni-
czyli marszałek województwa 
śląskiego Wojciech Saługa, 
dyrektor pogotowia Klau-
diusz Nadolny, radny sejmi-
ku Paweł Bańkowski oraz 
pomysłodawcy projektu – 
Michał Kirker i Dorota Guja.

– Motoambulans, który 
wyruszy wkrótce na ulice Ja-
worzna i okolicznych miej-
scowości, to inwestycja o któ-
rą zabiegali sami mieszkań-
cy. To nowoczesny sprzęt 
i szansa, by jeszcze szybciej 
i sprawniej dotrzeć do osób 
potrzebujących pomocy, gdzie 
każda sekunda ma znaczenie 
i może uratować ludzkie zdro-
wie i życie – podkreślał mar-
szałek Wojciech Saługa.

Zakup motoambulansu wraz 
z wyposażeniem medycznym 

został sfinansowany z budżetu 
obywatelskiego województwa 
śląskiego. Projekt zgłoszony 
przez Michała Kirkera zdobył 
6555 głosów poparcia. Całko-
wita wartość inwestycji wynio-
sła 519 tysięcy złotych.

Jednoślad będzie działał 
na terenie Jaworzna oraz 
powiatu zawierciańskiego. 
Jego głównym zadaniem bę-
dzie dotarcie do pacjentów 
w miejscach, gdzie klasycz-
na karetka może mieć utrud-
niony dostęp – na przykład 
w gęstym ruchu ulicznym 
lub na terenach trudno do-
stępnych. Dzięki temu mo-
toambulans skróci czas re-
akcji w sytuacjach kryzy-

sowych i zwiększy skutecz-
ność działań ratunkowych.

– To nie tylko technolo-
gia, ale przede wszystkim re-
alna pomoc. Projekt narodził 
się z potrzeby mieszkańców 
i dziś staje się rzeczywisto-
ścią. Cieszę się, że Jaworzno 
może być częścią tej zmia-
ny – mówił Michał Kirker 
po odebraniu pojazdu.

Nowy rozdział w ratow-
nictwie medycznym regio-
nu właśnie się rozpoczyna. 
Dzięki wsparciu społeczno-
ści i skutecznie przeprowa-
dzonemu projektowi budże-
tu obywatelskiego, Jaworzno 
zyskało sprzęt, który może 
uratować niejedno życie. (iw)

eprasa.pl 3eac706487
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I N F O R M A T O R
P O L I C J A

Komenda Miejska, ul. Narutowicza 1 ......................................... tel. 997, 47 85-25-255

S T R A Ż  P O Ż A R N A

Komenda Miejska, ul. Krakowska 7.............................................tel. 998, 47 851-08-00

S T R A Ż  M I E J S K A
Straż Miejska – Plac Górników 5 ...................................................tel. 986, 32 618-16-18

P O G O T O W I A
Numer alarmowy .....................................................................................................tel. 112
Pogotowie ratunkowe, ul. Chełmońskiego 28..................................................... tel. 999
Pogotowie gazowe, Jaworzno, ul. Matejki 33 ..................................................... tel. 992
Pogotowie energetyczne, ul. Wojska Polskiego 2 .............................................. tel. 991
Pogotowie wodociągowe, ul. Św. Wojciecha 34 ................................................. tel. 994
Pogotowie ciepłownicze, Al. Tysiąclecia 7 .......................................................... tel. 993
Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego, ul. Krakowska 22 ....tel. 32 61-81-890

U R Z Ę D Y
Urząd Miejski ul. Grunwaldzka 33 – centrala...................................... tel. 32 618-15-00
strona internetowa:  ..............................................................................www.jaworzno.pl
Miejski Rzecznik Konsumentów – Plac Górników 5 ........................... tel. 32 61-81-777
Urząd Skarbowy, ul. Grunwaldzka 274 ................................................tel. 32 616-54-94
Powiatowy Urząd Pracy Jaworzno, ul. Północna 9b .......................... tel. 32 618-19-00
Poczta Główna, ul. Pocztowa 9 .............................................................tel. 32 616-38-32
Prokuratura Rejonowa, ul. Inwalidów Wojennych 5...........................tel. 32 615-57-01
Sąd Rejonowy, ul. Grunwaldzka 28 ..................................................... tel. 32 758-62-00
Infolinia ZUS ........................................................................................... tel. 22 560 16 00

Z D R O W I E
Szpital Miejski, ul. Chełmońskiego 28 ........................ tel. 32 616-44-82, 32 317 45 11

M I E J S K I E  I N S T Y T U C J E
Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Rynek Główny 17 ...........................tel. 32 751-91-92
Biblioteka Pedagogiczna .......................................................................tel. 32 616-26-95
Muzeum Miasta Jaworzna, ul. Pocztowa 5.......................................... tel. 32 618-19-50
Miejskie Centrum Kultury i Sportu, ul. Grunwaldzka 80 ...................tel. 32 745-10-30
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (MOPS), ul. Północna 9b ....... tel. 32 618-18-40

S P O Ł E C Z N E  I N S T Y T U C J E
Hospicjum, ul. Górniczej 30, od 8.00 do 16.00 .................................. tel. 32 616 -74-44 
Hospicjum 24h/dobę domowe ............................................................. tel. 601-51-91-02

S P O T K A N I A  A A
Obecnie wszystkie mitingi AA na terenie Jaworzna odbywają się na ul. Św. M. Kolbego 
5 (salka przy kościele na Osiedlu Stałym) w każdy wtorek o godzinie 18.15, środę godz. 
18.00 i sobotę godz. 17.00. 

Serwis informacyjny

Numer zamknięto 1 lipca 2025 r.

OGŁOSZENIA

tel/ f ax 32/  616 35 98,  502 298 696

32/D/11

t el.  32/ 615 04 15

31/D/11

32/  752 60 75, 616 85 67, 600 390 300

33/D/11

Zakład Pogrzebowy Misja 
Jaworzno ul. Sławkowska 16a 

tel. 32/ 616 22 68, 032/ 751 95 92

Czynne całą dobę, bezpłatna kaplica pożegnalna

31/D/11

173/p/15

OGŁOSZENIE

NrNr11

JAWORZNIANIE 
ODESZLI DO PANA

Mieszkańcy Jaworzna, 
którzy posiadają przydo-

mowe oczyszczalnie ścieków, 
muszą od lipca stosować się 
do nowych zasad wywozu 
nieczystości ciekłych. Zmia-
ny wprowadzono na mocy 
uchwały rady miejskiej, która 
precyzuje, jak często należy 
opróżniać zbiorniki, aby po-
prawić kontrolę nad gospo-
darką ściekową i zwiększyć 
ochronę środowiska.

Zgodnie z nowymi przepisa-
mi, jeśli oczyszczalnia ma in-
strukcję eksploatacji od produ-
centa, właściciel musi usuwać 
nieczystości zgodnie z jej za-
pisami, ale nie rzadziej niż raz 
na 24 miesiące. W przypadku 
braku takiej instrukcji, zbiornik 
trzeba opróżniać co najmniej 
raz w roku.

Za nadzór nad przestrzega-
niem zasad odpowiada Biuro Go-
spodarki Komunalnej oraz Straż 
Miejska w Jaworznie. Informacje 

o nowych obowiązkach będą pu-
blikowane w mediach lokalnych, 
na stronie urzędu, na tablicach 
ogłoszeń oraz na przystankach 
autobusowych.

Właściciele oczyszczalni 
powinni pamiętać, aby:

• znać i przestrzegać instrukcji 
producenta,

• regularnie zamawiać wywóz nie-
czystości,

• przechowywać rachunki z firm 
asenizacyjnych jako dowód wy-
konania obowiązku, na wypadek 
kontroli.

Przestrzeganie zaktualizowa-
nych zasad ma ograniczyć ryzy-
ko zanieczyszczenia środowiska 
i zapewnić większe bezpieczeń-
stwo sanitarne na terenie całego 
miasta. Zmiany te są wynikiem 
uchwały Nr XV/178/2025 Rady 
Miejskiej w Jaworznie z dnia 29 
maja 2025 r. 

(iw)

Nowe zasady dla właścicieli 
przydomowych oczyszczalni

Śp. BANIAK Z DOMU SIERSZECKA FRANCISZKA zmarła 26-06-2025. 
Żyła lat 88. Pogrzeb odbył się 28-06 na cmentarzu Pechnickim.

Śp. ZIELIŃSKI JERZY zmarł 26-06-2025. Żył lat 66.
Pogrzeb odbył się 28-06 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. OLEKSY JÓZEF zmarł 26-06-2025. Żył lat 51.
Pogrzeb odbył się 28-06 na cmentarzu Parafialnym na Osiedlu Stałym.

Śp. TOMA STANISŁAW zmarł 25-06-2025. Żył lat 76.
Pogrzeb odbył się 28-06 na cmentarzu Pechnickim.

Śp. WRÓBEL GRZEGORZ zmarł 25-06-2025. Żył lat 58.
Pogrzeb odbył się 27-06 na cmentarzu Parafialnym w  Ciężkowicach.

Śp. BEŚCIAK Z DOMU GLAZER BOŻENA zmarła 25-06-2025. Żyła lat 67.
Pogrzeb odbył się 28-06 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. STALMARSKI MACIEJ zmarła 24-06-2025. Żyła lat 42.
Pogrzeb odbył się 02-06 na cmentarzu Parafialnym w Jeleniu.

Śp. SIEDLECKA Z DOMU WILK BEATA zmarła 24-06-2025. Żyła lat 58.
Pogrzeb odbył się 30-06 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. TURSKI ANDRZEJ zmarł 23-06-2025. Żył lat 67.
Pogrzeb odbył się 26-06 na cmentarzu Parafialnym na Osiedlu Stałym.

Zgodnie z zapo-
wiedziami Mi-

nisterstwa Infra-
struktury, od marca 
2027 roku znaczą-
cej zmianie ule-
gnie sposób funk-
cjonowania jedne-
go z najbardziej 
uczęszczanych od-
cinków autostrado-
wych w Polsce. 

Odcinek A4 po-
między Krakowem 
a Katowicami, do-
tąd zarządzany przez 
prywatnego opera-
tora i objęty jedny-
mi z najwyższych 
stawek opłat drogo-
wych w kraju, przej-
dzie pod zarząd Ge-
neralnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Au-
tostrad.

Wraz z przejęciem 
zarządzania przez in-
stytucję publiczną, 

zapowiedziano znie-
sienie opłat dla sa-
mochodów osobo-
wych i motocykli. 
Ostatnie opłaty zosta-
ną pobrane 15 mar-
ca 2027 roku. Od 16 
marca trasa ma być 
dostępna dla kierow-
ców prywatnych bez-
płatnie.

Zmiana ta ma 
istotne znaczenie dla 
tysięcy użytkowni-
ków codziennie poko-
nujących trasę w ce-
lach zawodowych 
i prywatnych. Znie-
sienie opłat to nie tyl-
ko realne odciążenie 
finansowe, ale także 
potencjalne uspraw-
nienie ruchu, dzięki 
wyeliminowaniu ko-
nieczności zatrzymy-
wania się przed punk-
tami poboru opłat.

AZ

A4 Kraków-Katowice: 
koniec opłat w 2027 r.

Grupa Dyemo-
tion działająca 

w Młodzieżowym 
Domu Kultury cały 
czas udowadnia, 
że nie ma sobie 
ró w n y c h .  Po d -
opieczne Mariana 
Folgi zakończyły 
sezon taneczny 
w wielkim stylu, 
zdobywając dwa 
p ierwsze  mie j -
sca i jedno drugie 
na turniejach tań-
ca.

Na dwóch tur-
niejach zaprezento-
wały się dziewczy-
ny w składzie: Alek-
sandra Gędłek, Ad-
rianna Żmija, Alek-
sandra Mazgaj, Ju-
lia Ciupek, Karolina 
Kucia, Lena Gębala, 
Malwina Jasik, Olga 
Sysak i Wiktoria 
Stasiowiak.
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Dyemotion w wielkim stylu zakończyły sezon

21 czerwca wy-
walczyły drugie miej-
sce w Ogólnopolskim 
Turnieju Tańca No-
woczesnego Akcent 
Cup w Będzinie, 
w kategorii inne for-
my tańca showdan-
ce. Tego samego dnia 
zdobyły także pierw-
sze miejsce w Grand 
Prix tego festiwalu, 
co jest największym 

wyróżnienie przy-
znawanym spośród 
wszystkich grup ta-
necznych. Tydzień 
wcześniej, 15 czerw-
ca w Sławkowie Dy-
emotion wywalczy-
ły pierwsze miejsce 
w Ogólnopolskim 
Turnieju Tańca No-
woczesnego „Flash”.

Jak przyznają, 
konkurencja była 

bardzo duża, ale ich 
występ zachwycił 
jury przede wszyst-
kim dzięki światłu 
UV. Ono w połącze-
niu z dopracowaną 
charakteryzacją dało 
niesamowity rezul-
tat. Dziewczyny za-
prezentowały układ 
do utworu stwo-
rzonego specjalnie 
przez ich trenera. 

Był to taniec współ-
czesny z elementami 
akrobatycznymi, któ-
rego wzbogaciły re-
kwizyty akrobatycz-
ne, w tym np. hula-
-hoop oraz sześcian, 
a także wielkie malo-
wane skrzydła UV.

Ostatni czas to dla 
zespołu pasmo suk-
cesów, bo puchary 
i medale zdobywa-
ją niemal w każdy 
weekend na różnych 
festiwalach i konkur-
sach. Teraz przyszedł 
czas na krótką prze-
rwę wakacyjną, choć 
nie będzie to czas 
pełnego odpoczyn-
ku. Grupa Dyemo-
tion przygotowuje się 
do wystawienia no-
wego spektaklu, któ-
rego premiera plano-
wana jest na jesień.

Weronika Palka
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Jakie produkty kredytowe są dostępne 
w placówkach partnerskich Alior Banku?

Oferta dla klientów indywidualnych obejmuje 
szereg produktów: Konto Jakże Osobiste, 
karty kredytowe, atrakcyjne warunki pożyczek,
kredytów konsolidacyjnych, a  także kredyty 
hipoteczne.

Jakie korzyści wiążą się z pożyczkami 
i kredytami konsolidacyjnymi Alior Banku?

Oferując pożyczki i kredyty konsolidacyjne, 
Alior Bank stawia sobie za cel dostarczanie 
klientom indywidualnym kompleksowych 
i personalizowanych rozwiązań finansowych. 
Proces udzielania  pożyczek jest 
zaprojektowany tak, aby zapewnić szybki 
dostęp do dodatkowych środków, eliminując 
zbędne formalności i skomplikowane 
procedury. Kredyty konsolidacyjne z kolei 
stanowią wyjątkowe rozwiązanie dla tych, 
którzy mają kilka zobowiązań finansowych. 
Klient, łącząc zobowiązania i spłacając jedną 
ratę, zyskuje nie tylko wygodę, ale także 

zwiększa przejrzystość swoich finansów. 
Klienci również mogą ubiegać się o kredyt 
lub pożyczkę razem ze współmałżonkiem. 
Pozwala to połączyć dochody, a tym samym, 
dzięki wyższej zdolności kredytowej, uzyskać 
większą kwotę finansowania.

Co wyróżnia ofertę placówek partnerskich 
Alior Banku w zakresie kredytów 
hipotecznych?

W ramach oferty kredytowej placówki 
partnerskie Alior Banku mają możliwość 
zaoferowania kredytu hipotecznego. Bankier 
przedstawi różne oferty Alior Banku i pomoże 
dobrać najodpowiedniejszą do sytuacji 
finansowej klienta. Doradcy są gotowi 
udzielić niezbędnych informacji i odpowiedzi 
na ewentualne pytania klienta. Dbamy o to, 
aby cały proces był jak najbardziej klarowny 
i zrozumiały.

Co sprawia, że oferta Alior Banku 
w placówkach partnerskich jest atrakcyjna 
dla osób poszukujących finansowania?

Oferta Alior Banku to nie tylko atrakcyjne 
warunki, ale również jakość obsługi. Klienci 
mogą liczyć na rzetelność, profesjonalną 
obsługę oraz indywidualne podejście do ich 
potrzeb. Atrakcyjne oprocentowanie, elastyczne
warunki spłaty i kompleksowe wsparcie 
to  elementy, które wyróżniają ofertę. 
W  placówkach partnerskich Alior Banku 
stawiamy na tworzenie relacji opartych na 
zaufaniu i zrozumieniu, co umożliwia nam 
indywidualne dopasowanie oferty dla 
każdego klienta. 

Dziękuję za rozmowę, a klientów zapraszam
do placówki partnerskiej Alior Banku: 

Jaworzno

ul . Grunwaldzka 204a

 615 69 39

Bank 
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Aktualności
     5 lipca na rynku odbędzie się dyskoteka organizowana przez MCKiS

OGŁOSZENIE

62/D/2011

Kl. 1a Szkoły Podstawo-
wej nr 3 z Oddziałami 
Integracyjnymi odwie-
dziła naszą redakcję, aby 
od podszewki poznać 
życie lokalnych mediów. 
Milusińscy z tej klasy 
to otwarte i ciekawe 
świata dzieciaki. Była 
to więc bardzo miła wizy-
ta. Zaczęło się od oprowa-
dzania po redakcyjnych 
studiach i opowieści 
o tym, jak powstaje gaze-
ta „Co Tydzień” i co robią 
dziennikarze, operatorzy 
i montażyści telewizji 
„Dla CiebieTV” i portalu 
jaw.pl.

Wielkim wzięciem cie-
szyły się zdjęcia z holo-
pro, czyli z urządzeniem 
holograf icznym, które 
dzieciakom bardzo przy-
padło do gustu. Zdaniem 
milusińskich dziennikarz 

to bardo ważny zawód, 
przecież wszyscy mu-
szą wiedzieć, co się dzie-
je w mieście. Dziennikarz 
nagrywa filmy, „wstawia 
je do telewizorów, table-
tów i takich elektronicz-
nych rzeczy”.

W efekcie tej  wizy-
ty ośmioro młodych ludzi 
postanowiło zostać dzien-
nikarzami. Na próbę, czy 
to oby dobry wybór, cała 
ósemka przeprowadziła 
wywiady. Czego to się do-
rośli z nich nie dowiedzie-
li? A to, że piłka nożna jest 
fajna, bo można spędzać 
czas na polu, na basen 
milusińscy bardzo lubią 
chodzić, bo lubią pływać, 
siatkówka też ich pociąga, 
ba! dla Emilki to ulubio-
ny sport. Julka dopytywała 
czy Emilka nie wolałaby się 
pohuśtać na placu zabaw. 
Odpowiedź była krótka 
i zdecydowana: „no nie”. 
Emilka dla odmiany zapy-
tała Julkę, czy lubi spędzać 
czas z przyjaciółmi.

Julka odparła, że tak, 
bo właściwie kto nie lubi. 
Julka lubi być na świeżym 
powietrzu i grać w pił-

kę nożną. Pytano również 
o plany wakacyjne.

J ak  u  m i lu s ińsk i ch 
ma się relacja ze szko-
łą, czy ja lubią? W grun-
cie rzeczy wszyscy tak, 
bo są tam miłe panie, faj-
ni koledzy, pyszne obia-
dy, wycieczki, SKS, o tym, 
że w niej uczą, też nie za-
pomniano, ale też lubią 
„robić w książkach”.

Dla pierwszoklasistów 
takie wizyty dla poznania 
różnorodnych zawodów, 
to nie pierwszyzna.

Dzieciakom towarzy-
szyły panie wychowaw-
czynie Beata Hartman 
i Agata Górska. Klasa bra-
ła udziel w tym roku szkol-
nym w projekcie, podczas 
którego poznawała cieka-
we zawody.

Była to naprawdę przy-
jemna wizyta.  Zawsze 
to dobrze, gdy dorośli 
bacznie przysłuchują się 
milusińskim. Świat z takiej 
dziecięcej perspektywy na-
biera barw, nowego spoj-
rzenia, a dzieciaki mogą 
otworzyć się na nowe za-
interesowania i pasje.

Ela Bigas

Dzieciaki z wizytą w redakcji jaw.pl

Dzieciaki i lektura „Co Tydzień”

Dzień Bezpieczeństwa 
Jaworzno 2025 odbył 

się we wtorek 24 czerwca. 
Wydarzenie zorganizowa-
no w Hali Widowiskowo-
-Sportowej. Patronatem 
objęli wydarzenie marsza-
łek woj. śląskiego Wojciech 
Saługa i prezydent Jaworz-
na Paweł Silbert. Podczas 
wydarzenia prezentowano 
służby mundurowe. Był 
to event otwarty, zaproszo-
no zarówno uczniów szkół 
podstawowych, ponadpod-
stawowych, oraz zaintere-
sowanych działaniami służb 
mieszkańców miasta.

Jak mówił Paweł Bańkow-
ski z Sejmiku Woj. Śląskie-
go, wydarzenie było okazją 
do zapoznania się ze wszyst-
kimi służbami mundurowy-
mi, ze służbami medycznymi, 
które operują nie tylko na te-
renie naszego miasta, czyli 
policją, strażą miejską, rejo-
nowym pogotowiem ratunko-
wym, czy ratownikami z Połu-
dniowego Koncernu Węglo-
wego, ale również ze służba-
mi, które na co dzień są na te-
renie aglomeracji śląskiej, jak 
Służba Więzienna, Jurajska 
Grupa GOPR, czy przedstawi-
ciele Wydziału Cyberbezpie-
czeństwa Komendy Woj. Po-
licji w Katowicach. Spotkanie 
było okazją do zapoznania się 
z działaniami tych służb. Była 
również oferta skierowana 
do młodzieży, która zastana-
wia się nad wyborem zawodu.

Młodszy aspirant Justy-
na Wiszowaty, oficer praso-

wy Komendy Miejskiej Po-
licji w Jaworznie, mówiła, 
że taki Dzień Bezpieczeństwa 
to świetna okazja do spotka-
nia z dzieciakami i przedsta-
wić im, jak wygląda praca po-
licyjna na co dzień. – Na na-
szym stoisku profilaktycznym 
mamy dla dzieciaków wiele 
atrakcji – mówi aspirant Ju-
styna Wiszowaty. – Dziecia-
ki mogą odbić sobie odciski 
palców, czyli zobaczyć pra-
cę technika kryminalistyki, 
mamy specjalistyczny sprzęt 
prewencyjny, umundurowa-
nie policjantów prewencyj-
nych, które policjanci sto-
sują na meczach. Jest to do-
bra okazja, aby porozma-
wiać o bezpieczeństwie an 
co dzień, czyli o zbliżających 
się wakacjach, czy o różnych 
innych zagrożeniach. Dziecia-
ki mogą też obejrzeć nasz po-
licyjny radiowóz.

Mnóstwo materiałów dla 
dzieci w różnym wieku przy-
gotował Zarząd w Katowicach 
Centralnego Biura Zwalczania 
Cyberprzestępczości. Milusiń-

skim zaproponowano również 
kolorowanki, dzięki którym 
mogli pozyskać wiedzę o pra-
cy biura. Przygotowano rów-
nież materiały dotyczące nabo-
ru do służby w biurze, opowia-
dano również o tym, jak wy-
gląda praca biura na co dzień 
i prezentowano sprzęt do dzia-
łań operacyjnych.

– Ratownicy górniczy 
z Kopalnianej Stacji Ratow-
nictwa Górniczego przy Za-
kładzie Górniczym Sobieski 
– mówi Ina Jędrusik, Połu-
dniowy Koncern Węglowy – 
prezentują sprzęt, który wy-
korzystują podczas akcji ra-
towniczych, ale także dzielą 
się swoją wiedzą, opowiada-
ją o swojej pracy, często bar-
dzo wymagającej. Jako Po-
łudniowy Koncern Węglowy 
bardzo chętnie włączamy się 
w takie inicjatywy, jak Dzień 
Bezpieczeństwa, aby pro-
mować to bezpieczeństwo, 
ponieważ ono zaczyna się 
od wiedzy i nauki dobrych 
nawyków.

(iw)

Dzień Bezpieczeństwa Jaworzno 2025

Italo Disco znów rozkrę-
ciło rynek w Jaworz-
nie. Mieszkańcy bawili 

się w rytmie gorących hi-
tów i włoskich dźwięków. 
To była już trzecia edycja 
zorganizowana przez Ewe-
linę i Santo z Mattarello. 
Dzięki ich zaangażowaniu 
rynek ożywa i wielu miesz-
kańców spragnionych do-
brej zabawy i wyśmienite-
go jedzenia chętnie korzy-
sta z możliwości rozrywki. 
Wychodząc naprzeciw 
potrzebom mieszkańców, 
podobne inicjatywy za-
częły proponować też inne 
instytucje. Lato na rynku 
zapowiada się tanecznie.

To już trzecia edycja im-
prezy, która udowadnia, 
że Jaworzno też potrafi roz-
tańczyć się jak nad Adriaty-
kiem. W ostatni weekend ry-
nek w centrum miasta znów 
zamienił się w taneczną 
strefę, a wszystko za spra-
wą dobrze znanego duetu 
– Eweliny i Santo z Matta-
rello.

To właśnie oni, z nie-
słabnącym zapałem, ser-
wują mieszkańcom porcję 
włoskiej energii, muzyki 
i smacznego jedzenia. Tym 
razem w programie nie za-
brakło gorących i znanych 
wszystkim hitów oraz wło-
skich utworów, a za konso-

Italo Disco rozgrzało rynek

letami stanęli DJ Gian Fran-
co – prosto z włoskiej Cala-
brii – oraz dobrze znany lo-
kalnej publiczności DJ Ja-
cek. Klimat? Zupełnie jak 
na wakacjach.

Na rynku nie zabrakło też 
gości specjalnych – Eweli-
nę i Santo odwiedził Antek 
Smykiewicz, który z uśmie-
chem pozował do zdjęć 
i rozmawiał z fanami.

To, co wyróżnia te wy-
darzenia, to przede wszyst-
kim otwartość organiza-
torów. Ewelina i Santo ro-
bią to z myślą o mieszkań-
cach – liczy się dobra zaba-
wa i integracja. Każdy, kto 

ma ochotę potańczyć pod 
gołym niebem, jest mile wi-
dziany.

Cieszy też fakt, że do ta-
necznego trendu dołącza 
MCKiS Jaworzno. Instytu-
cja planuje własne potań-
cówki z DJ-em na płycie 
rynku – dwie w lipcu oraz 
dwie w sierpniu. Będzie 
więc jeszcze więcej okazji, 
żeby ruszyć się z domu, spo-
tkać znajomych i po prostu 
dobrze się bawić.

Italo Disco znów „zrobi-
ło robotę” – oby takich ini-
cjatyw w Jaworznie było jak 
najwięcej.

(iw)

Italo Disco czerwiec 2025 (od lewej: DJ Gian Franco, DJ Jacek, 
Ewelina Ganobis, Antek Smykiewicz)
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Przystanek Centrum nader czę-
sto jest odwiedzany przeze 

mnie jako miejsce dokumentowa-
nia jaworznickiej bioróżnorodno-
ści. Ostatnio byłem tutaj 20, a na-
stępnie 24 czerwca. Mając sporo 
czasu w oczekiwaniu na pożąda-
ny autobus, bardzo często spraw-
dzam, co tutaj aktualnie kwitnie. 
Jeśli przypadkiem coś lata i jest 
skłonne pozować również doku-
mentuję. Wszystkie wykonane 
przy tych okazjach fotoreporta-
że są dostępne na Wędrówkach 
z Grzegorzkiem.

Kilka drzew
Obecnie w tej okolicy najbardziej 

kwitnąco wyglądają lipy. Na pierw-
szy rzut oka widać liczne kwiaty 
przetykanie ciemną zielenią liści. 

Ustaliłem, że jest to lipa krymska, 
mieszaniec lipy drobnolistnej oraz 
lipy begoniolistnej rodzimej dla flo-
ry od Krymu przez Kaukaz do pół-
nocnej Turcji i Iranu. Po pierw-
szym rodzicu te drzewa mają na-
gie gałązki, ciemne liście od góry 
i jasne od spodu z rdzawymi kęp-
kami włosków. Po drugim rodzi-
cu ich blaszki są wyraźnie asyme-
tryczne. Ich brzeg jest ostro ząbko-
wany. Kiedy je dokumentowałem, 
widziałem oblatujące je pszczoły,  

ale drzewa były zasadniczo nieme. 
Przy obfitości pszczół w danej oko-
licy drzewa brzęczą z oddali. Drugą 
grupą drzew są tutaj wiśnie piłko-
wane, taki element drugiej Japonii. 
Tu i ówdzie gdzie szlachetne drze-
wo obumarły widać owocujące cze-
reśnie ptasie będące dla nich pod-
kładkami. Dość niepokojącą obser-
wacją jest stan nie tylko tutejszych 
platanów. Sporo ich gałązek wyraź-
nie zamiera, przyciągając wzrok su-
chymi liśćmi. To może być antrako-
za powodowana przez grzyba Api-
gnomonia veneta.

Szczypta zielska
Pełny wykaz spotykanych w tej 

okolicy roślin naczyniowych byłby 
równie fascynujący jak przysłowio-
we flaki z olejem. Dlatego skupię 

Dla koneserów

Z szafy prokuratora P R Z Y R O D A  W O K Ó Ł  N A S
Piotr Grzegorzek 

Lipa krymska

Osmyk pszczolinkowiec

Wiesiołek ostrolistny

kolejna wycieczka z Piotrem Grzegorzkiem odbędzie się 12 lipca

Oskarżyciel posiłkowy ro-
dziców żądał dla 19-latka, 
który zabił Marcina R., 
dożywocia. Sąd okręgowy 
uznał Kamila R. za zabój-
cę i skazał go na 13 lat 
więzienia.

Od tego tragicznego zdarzenia, 
które wstrząsnęło mieszkańcami 
powiatu i nie tylko, minął prawie 
rok. To właśnie rok temu w dys-
kotece „Milenium” gościł znany 
DJ, który ściągnął do lokalu blisko 
1000 uczestników. Do wzajem-
nych przepychanek zwaśnionej 
młodzieży doszło już na początku 
zabawy, jednak późniejszą trage-
dię, według prokuratury, zapocząt-
kował incydent, który wydarzył się 
tuż po północy na zewnątrz. Znany 
policji mężczyzna zaczepiał, a na-
stępnie wdał się w bójkę z kobie-
tami. Na pomoc koleżankom ru-
szył wówczas Marcin R. W poło-
wie drogi zatrzymał go Łukasz Z. 
Z relacji naocznych świadków wy-
nika, że do szarpiących się męż-
czyzn podbiegł oskarżony Kamil 
R., który kostką brukową uderzył 
swoją przyszłą ofiarę w tył głowy, 
nie dając żadnych szans do obro-
ny. 22-latek osunął się na nogach, 
upadł na ziemię, po czym po chwili 
podniósł się. Jego stan nie wskazy-
wał na zagrożenie życia. Wezwa-
ną na miejsce karetką pogotowia 
został jednak zabrany do szpitala, 
gdzie stracił przytomność i skąd 
został przewieziony do wojewódz-
kiego centrum medycznego. Ob-
rażenia głowy były, jak się okaza-
ło, tak rozległe, iż tamtejsi lekarze 
dawali Marcinowi zaledwie jeden 
procent szans na przeżycie. Zmarł 
trzy dni później.

W tym czasie Kamil R. był 
już w Anglii, gdzie, jak dowodził 
przed sądem, miał podjąć wcze-
śniej umówioną pracę. Powrócił 

siódmego dnia od zdarzenia, kie-
dy prokuratura rozesłała za nim 
list gończy. Przez trzy kolejne dni 
R. ukrywał się u brata. W proku-
raturze, wraz z adwokatem, stawił 
się w dniu pogrzebu swojej ofiary, 
składając wyjaśnienia, w których 
nie przyznał się do winy.

Wyrok w sprawie 19-letniego 
Kamila R. oskarżonego o zabój-
stwo zapadł po blisko pięciu mie-
siącach od rozpoczęcia procesu. 
Prokurator żądał dla oskarżonego 
25 lat więzienia.

– Nie widziałem skruchy, 
a uśmiech na twarzy oskarżone-
go – mówił prokurator w swojej 
mowie. Oskarżyciel posiłkowy ro-
dziny, żądał dożywocia. – Oskar-
żony zabił człowieka bez motywu, 
a to zasługuje na szczególne po-
tępienie, dlatego wnoszę o zmia-
nę kwalifikacji. Zamiar zabójstwa 
był bezpośredni – mówił mecenas, 
który dodał, że rzadko się zdarza, 
by w sprawach o zabójstwo było 
aż trzech świadków naocznych. 
Przekonywał, że niektórzy byli za-
straszani przez znajomych i rodzi-
nę oskarżonego, w efekcie bali się 
o własne życie.

Obrona żądała uniewinnienia 
swojego klienta, dowodząc, że nie 
ma on ze sprawą nic wspólnego, 
a zeznania świadków to zwykłe 
pomówienia. – Konia z rzędem 
temu, kto by powiedział, że oskar-
żony poszedł na dyskotekę, by za-
bić. To abstrakcja. Nie ma pod-
staw, by postawić zarzut z art. 148 
– odnosił się do wypowiedzi oskar-
życieli jeden z obrońców. Obroń-
cy podważali wiarygodność świad-
ków, którzy swoimi zeznaniami 
obciążyli Kamila R., argumentu-
jąc, że w trakcie procesu zmieniali 
oni swoje zeznania. Mieli też wąt-
pliwości co do pracy organów ści-
gania, wytykając braki w postępo-
waniu przygotowawczym, np. nie 
zabezpieczono właściwej kostki, 
którą ktoś miał zadać śmiertel-
ne uderzenie, czy monitoringu z 
pobliskiego dyskotece zakładu. – 

Gdyby nie to, nie byłoby dziś wąt-
pliwości, kto jest sprawcą. Ofiara 
równie dobrze mogła się przewró-
cić i uderzyć głową np. o krawęż-
nik. Obrażenia wcale nie musiały 
pochodzić od uderzenia kostką, 
czego nie wykluczył przed sądem 
biegły – kontynuowała obrona. – 
Postępowanie jest chybione. Spra-
wa była prowadzona tendencyjnie 
przeciwko Kamilowi R., który prze-
żywa i cierpi za sytuację, w której 
niesłusznie się znalazł.

– Jestem niewinny, wnoszę 
o uniewinnienie – mówił po chwi-
li Kamil R.

Sąd nie dał wiary Kamilowi 
R. i jego obrońcom, uznając go 
za winnego popełnienia zarzu-
canego mu przestępstwa, z tym 
że nie działał w zamiarze ewentu-
alnym pozbawienia życia Marci-
na R. – Sposób działania, rodzaj 
użytego środka – ważącej po-
nad 6 kg kostki – w miejsce ciała, 
w które to uderzenie zostało skie-
rowane wskazują na to, że Kamil 
R. co prawda nie miał zamiaru 
pozbawiać życia, ale godził się, 
że taki skutek może nastąpić. Do-
świadczenie życiowe oskarżone-
go, mimo że jest on osobą młodą, 
jego stopień rozwoju wskazuje, 
że powinien zdawać sobie sprawę, 
że zadając uderzenie bezbronnej 
osobie w newralgiczną część gło-
wy, może skończyć się zgonem.

Sędzia podkreślił, że młodzież, 
która uczestniczyła w zabawie fe-
ralnej nocy, tolerująca bijatyki i pi-
jaństwo, powinna czuć się mo-
ralnie odpowiedzialna za śmierć 
Marcina.

Sąd uważa, że na tej sali siedzi 
wiele osób, które widziały prze-
bieg zdarzenia, a jeżeli nie widzia-
ły, to doskonale wiedzą z przeka-
zu osób, które były świadkami, jak 
to było naprawdę. Jeśli ta sprawa 
nie wstrząśnie młodym pokole-
niem, to sąd nie widzi innej moż-
liwości, co mogłoby nim wstrzą-
snąć – zakończył sędzia 

Pitawal

19-letni zabójca

Już 13 lipca 2025 roku miesz-
kańcy Jaworzna i okolic będą 

mieli okazję wziąć udział w co-
rocznym wydarzeniu plenero-
wym upamiętniającym jedną 
z najważniejszych dat w historii 
Polski – zwycięską Bitwę pod 
Grunwaldem. Spotkanie odbędzie 
się na placu przy Domu Kultury 
im. Zdzisława Krudzielskiego 
i rozpocznie się o godzinie 14:00.

Obchody rocznicowe rozpoczną 
się mszą świętą z udziałem władz 
miasta, której uroczystą oprawę 
muzyczną zapewni chór MCKiS 
Sokół. Następnie uczestnicy przej-
dą pod pomnik, gdzie złożone zo-
staną kwiaty ku czci poległych bo-
haterów. Kulminacyjnym punk-
tem programu będzie rodzinny 
festyn, zaplanowany w godzinach 
od 15:30 do 18:00, który połączy 
elementy edukacyjne z rozrywką 
dla każdego pokolenia.

Organizatorzy zadbali o szeroki 
wachlarz atrakcji – od inscenizacji 
historycznych i obozowiska rycer-
skiego, po warsztaty artystyczne 

się na kilku gatunkach spotkanych 
blisko hali MCKiS-u. Zacznijmy 
od ślazu dzikiego, czyli takiej so-
bie malwy, którą tutaj poraża rdza 
Puccinia malvacearum. Chora ro-
ślina wygląda kwitnąco. Część jej 
charakterystycznych pryszczy po-
jawia się nawet na zawiązanych 
owocach. Jest kilka trywialnych 
maków polnych. Są jeszcze pępa-
wy zielone. W śladowych ilościach 
pojawił się częsty w mieście rdesto-
wiec japoński. Kolejną nader liczną 
grupę tworzą wiesiołki. To bardzo 
trudny do oznaczania rodzaj. Te tu-
taj na pierwszy rzut oka wyróżniały 
się czerwonymi łodygami ozdobio-
nymi czerwonymi u nasady włoska-
mi. Do tego dochodziło gruczoło-
wate owłosienie pączka i śred-
nia wielkość kwiatów. Korzysta-
jąc z klucza opracowanego przez 
Krzysztofa Rostańskiego ustaliłem, 
że jest to mieszaniec wiesiołka wy-
dmowego i czerwonołodygowego. 
Mieszaniec nosi nazwę wiesiołek 
ostrolistny. Ma on liczne stanowi-
ska na Śląsku.

Błonkówka
Był tutaj szcze kwitnący krwaw-

nik pospolity. Na nim przebywała 
drobna błonkówka o czarnym ciele 
z delikatnym żółtym wzorem. Usta-
liłem, że trafił mi się osmyk pszczo-

linkowiec – Cerceris rybyensis. Nasz 
bohater uchodzi za gatunek pospo-
lity w Polsce. Trochę to dziwne, po-
nieważ tutaj przy hali zobaczyliśmy 
się po raz pierwszy. Być może dlate-
go, że większość obserwacji tego ga-
tunku dokonano w województwach 
łódzkim, lubelskim, podlaskim i pod-
karpackim. To żądłówka z rodziny 
grzebaczowatych. Owad pożywia 
się pyłkiem i nektarem. Swoje dzie-
ci, czyli larwy wychowuje w ciałach 
łapanych dla tego celu pszczołach 
i pszczolinkach. Najbardziej aktyw-
ny jest od maja do września.

PS Trzynasta tegoroczna wyciecz-
ka odbędzie się dopiero w sobotę 
12 lipca. Tradycyjnie spotykamy się 
do godziny 9.00 w Chrzanowie przy 
Muzeum i wybieramy cel wypadu. 

Przystanek Centrum botanicznie

inspirowane średniowieczem. Go-
ście będą mogli podziwiać pokazy 
walk przygotowane przez Bractwo 
Rycerskie Zamek Będzin, wziąć 
udział w quizach historycznych, 
a także stworzyć własne buttony 
nawiązujące do 100-lecia Króle-
stwa Polskiego.

Nie zabraknie również propo-
zycji dla najmłodszych – przygo-
towano specjalną Strefę Malu-
cha, malowanie twarzy, dmucha-
ny zamek oraz punkt fotograficz-

ny. Część artystyczną wydarzenia 
uświetnią występy Orkiestry Dę-
tej Zakładu Górniczego Sobieski 
pod batutą Piotra Krawczyka oraz 
lokalnych zespołów śpiewaczych 
„Szczakowianki” i „Dobrzanki”. 
Zaprezentuje się również zespół 
wokalno-instrumentalny, a pod-
czas festynu ogłoszone zostaną 
wyniki konkursu plastycznego pt. 
„Chorągwie Rycerzy Króla Włady-
sława Jagiełły”.

AZ

Rocznica Bitwy pod Grunwaldem – piknik rodzinny
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W związku z trwający-
mi pracami nad pro-

jektem miejscowego planu 
zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru 
w rejonie ulic Upadowej, 
Ciemnej, Struga oraz św. 
Wojciecha w Jaworznie, 
UM w Jaworznie zaprasza 
wszystkich zainteresowa-
nych do zapoznania się 
z dokumentacją projek-
tową oraz do aktywnego 
udziału w procesie konsul-
tacji społecznych.

Otwarte spotkanie kon-
sultacyjne odbędzie się 
w poniedziałek, 14 lipca 
2025 roku, o godzinie 15:00 
w sali obrad Urzędu Miej-
skiego w Jaworznie przy ul. 
Grunwaldzkiej 33. Będzie 
to okazja do przedstawienia 
uwag oraz uzyskania infor-
macji bezpośrednio od ze-
społu projektowego.

Dodatkowo, UM w Ja-
worznie zachęca do skorzy-
stania z punktu konsulta-
cyjnego, który funkcjonuje 
w Wydziale Urbanistyki i Ar-
chitektury Urzędu Miejskie-
go przy ul. Grunwaldzkiej 52. 
Punkt będzie dostępny od 24 
czerwca do 22 lipca 2025 r. 
w godzinach pracy urzędu.

Osoby zainteresowane 
mogą również wziąć udział 

w dyżurze projektanta, któ-
ry odbędzie się 15 lipca 
2025 r. w godzinach 15:30–
17:00 w Miejskiej Bibliote-
ce Publicznej przy Rynku 
Głównym 17.

Uwagi do projektu można 
składać do 22 lipca 2025 r. 
Wszystkie materiały, for-
mularz uwag oraz szczegó-
łowe informacje dostępne 
są na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicz-

nej:  https://bip.jaworzno.
pl/m,20385,projekt-z-etapu-
poddanego-konsultacjom-
spolecznym.html

W razie pytań lub potrze-
by uzyskania dodatkowych 
informacji, UM prosi o kon-
takt telefoniczny pod nume-
rami 32 618 16 21 lub 32 
618 16 41 w godzinach pra-
cy urzędu, bądź drogą ma-
ilową: pp@um.jaworzno.pl.

AZ

Konsultacje społeczne dotyczące projektu 
planu miejscowego – rejon ul. Upadowej, 
Ciemnej, Struga i św. Wojciecha

Mł. bryg. Bartosz Smolar-
czyk, Zastępca Komendanta 
Państwowej Straży Pożar-
nej w Jaworznie, spotkał 
się z seniorami. Spotkanie 
miało charakter eduka-
cyjny, gdzie uczestnicy 
mogli poznać zasady bez-
pieczeństwa pożarowego, 
dowiedzieć się, jak uchronić 
się przed niebezpiecznymi 
sytuacjami, a także bliżej 
poznać pracę strażaka.

„Spotkanie przy kawie 
z…” to cykliczne wydarze-
nie organizowane w klubie 
To i Owo. Członkowie klu-
bu mogą podczas każdego 
z nich porozmawiać z wy-
jątkowymi gośćmi. Do tej 
pory klub odwiedzili m.in. 
artyści, sportowcy, a także 
przedstawiciele służb mun-
durowych.

W piątek, 27 czerwca 
klub To i Owo gościł mł. 
bryg. Bartosza Smolarka, 
Zastępcę Komendanta Miej-
skiego Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Jaworznie. 

Spotkanie z mł. bryg. Bartoszem Smolarkiem

Czujnik dymu może uratować życie

Spotkanie miało charakter 
edukacyjny i było związane 
z ogólnopolską kampanią 
„Czujka na straży Twojego 
bezpieczeństwa”. Jej celem 
jest informowanie i eduko-
wanie na temat zagrożeń 
związanych z pożarami oraz 
tlenkiem węgla.

Podczas wizyty zastęp-
ca komendanta rozmawiał 
z seniorami o bezpieczeń-
stwie pożarowym. Mimo 
że sezon grzewczy się już 
zakończył, to klub chce, 
aby jego członkowie przy-
gotowali się już na kolejny. 
Okres wakacyjny ma to być 
dla nich czas przemyśleń, 
a także moment na wyposa-

żenia swoich mieszkań i do-
mów w czujniki dymu.

To kolejne profi lak-
tyczne spotkanie w klubie 
To i Owo. Wcześniej senio-
rzy mieli okazję wysłuchać 
prelekcji na temat zdrowia 
czy bezpieczeństwa w in-
ternecie.

Mł. bryg. Bartosz Smola-
rek opowiedział także o swo-
jej ponad 20-letniej pracy 
w straży pożarnej oraz przy-
bliżył codzienne funkcjono-
wanie komendy w Jaworznie. 
Omawiał także zasady bezpie-
czeństwa, m.in. jak chronić 
się przed sytuacjami zagra-
żającymi życiu oraz zdrowiu.

Weronika Palka

Letnie Kino Plenerowe 
2025 w Jaworznie 
startuje już w lipcu. 
Bezpłatne seanse pod 
chmurką co piątek przy 
Hali MCKiS.

Miłośnicy kina pod go-
łym niebem mogą już szyko-
wać kocyki i leżaki – w lipcu 
rusza kolejna edycja Letnie-
go Kina Plenerowego orga-
nizowanego przez Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie. Pokazy odby-
wać się będą przez cały li-
piec, w każdy piątek o go-
dzinie 21:00, pod podcie-
niami Hali Widowiskowo-
-Sportowej MCKiS.

To doskonała okazja, 
by w letni wieczór zrelak-
sować się przy dobrym fil-
mie – tym bardziej że wstęp 
na wszystkie seanse jest 
bezpłatny. W repertuarze 
znalazły się poruszają-
ce i nagradzane produkcje 
z różnych zakątków świata:
• 4 lipca – Wszystko, 

wszędzie naraz (reż. Dan 
Kwan, Daniel Scheinert, 

USA 2022)
• 11 lipca – Minari (reż. Lee 

Isaac Chung, USA 2020)
• 18 lipca – Babyteeth 

(reż. Shannon Murphy, 
Australia/USA 2019)

• 25 lipca – Nestorka (reż. 
Matthew J. Saville, Nowa 
Zelandia 2021)
Wszystkie filmy wyświe-

tlane będą w przestrzeni 
plenerowej przy hali MCKiS, 
jednak w przypadku nieko-

rzystnej pogody organi-
zatorzy przeniosą seanse 
do wnętrza obiektu.

Letnie Kino Plenerowe 
to nie tylko dobry film, ale 
i wyjątkowa atmosfera – wie-
czór spędzony pod gwiazda-
mi, w towarzystwie innych ki-
nomanów. Warto zarezerwo-
wać sobie piątkowe wieczory 
i skorzystać z tej wakacyjnej 
propozycji kulturalnej.  

Dariusz Janowski

Letnie Kino Plenerowe już w lipcu

eprasa.pl 3eac706487
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Na cmentarzu w Szcza-
kowej nadal trwa-

ją prace modernizacyjne. 
Wiceprzewodniczący rady 
miejskiej Tadeusz Kaczma-
rek podkreśla, że remont 
ma poprawić dostępność 
dla mieszkańców, zwłaszcza 
osób z ograniczoną mobil-
nością, i zapowiada chęć 
dalszych działań.

Remont na cmentarzu ko-
munalnym w Szczakowej na-
dal trwa. Choć już w maju in-
formowaliśmy o rozpoczęciu 
prac związanych z moderniza-
cją nawierzchni głównych ale-
jek, dziś wiadomo, że to do-
piero początek szerzej zakro-
jonych działań, za którymi 
stoi wiceprzewodniczący rady 
miejskiej Tadeusz Kaczmarek.

Jak podkreśla, poprawa 
stanu technicznego nekropo-
lii była jednym z jego priory-
tetów. Nie chodzi wyłącznie 
o estetykę. Wiceprzewodni-
czący chce, by ten cmentarz 
służył wszystkim mieszkań-
com, zwłaszcza osobom star-
szym i z ograniczeniami ru-
chowymi, które dotąd miały 
trudności z poruszaniem się 
po zniszczonych alejkach.

Mieszkaniec Osiedla 
Sfera w Jaworznie 

skarży się na liczne pro-
blemy, które dotykają jego 
oraz jego sąsiadów z osie-
dla. Są to kwestie związane 
z usterkami technicznymi, 
bezpieczeństwem, porząd-
kiem, a także parkingiem. 
Najmocniejszym zarzutem 
jest to, że osoba odpowia-
dająca za sprzątanie klatek, 
jest często w stanie nie-
trzeźwości i śpi na klatkach. 
Na zarzuty mieszkańców 
odpowiada prezes JTBS Ja-
nusz Łach.

Do redakcji jaw.pl zgłosił 
się mieszkaniec Osiedla Sfe-
ra I w Jaworznie. Zwrócił się 
z prośbą o nagłośnienie pro-
blemów, z jakimi borykają się 
mieszkańcy. Twierdzi, że po-
ruszane kwestie są ignorowa-
ne przez Jaworznickie Towa-
rzystwo Budownictwa Spo-
łecznego.

– Proszę o nagłośnienie 
pewnych tematów, gdyż JTBS 
jest „głuchy” na nasze skargi/
sugestie – napisał.

W wiadomości mieszka-
niec poruszył szereg kwestii 
związanych zarówno z uster-
kami technicznymi, jak i bra-
kiem dbałości o porządek 
oraz bezpieczeństwo.

Zaniedbany plac zabaw 
i niebezpieczna elewacja

Jednym z głównych pro-
blemów, które wskazuje 
mieszkaniec, jest zniszczona 
nawierzchnia placu zabaw. 
Podkreśla, że usterka istnie-
je od lat i wciąż mimo próśb 
nie została naprawiona. Jedy-
nie na terenie obiektu pojawił 
się na ostrzegawczy słupek. 
Również zdaniem mieszkań-
ca zniszczone jest ogrodze-
nie placu zabaw oraz elewa-
cja, z której odpadają deski.

Koszenie trawy 
i uszkodzenia samochodów

Mieszkańcy skarżą się tak-
że na ostatnie koszenie trawy. 
Według nich zewnętrzna fir-

ma, działająca na zlecenie 
JTBS, nie zabezpieczyła od-
powiednio terenu. W wyniku 
tego kilkanaście samocho-
dów zostało zabrudzonych 
i częściowo uszkodzonych. 
Trawa z kosiarki została tak-
że na elewacjach budynków 
oraz oknach.

Czystość i nietrzeźwy 
pracownik

Mieszkaniec zwraca także 
uwagę na jakość sprzątania 
klatek schodowych. Według 
relacji, sprzątanie odbywa 
się w sposób niedbały, z wy-
korzystaniem brudnych mo-
pów. Przez to po zakończeniu 
prac unosi się nieprzyjemny 
zapach. Najbardziej jednak 
niepokojącą informacją, którą 
przekazał nam mieszkaniec, 
jest stan nietrzeźwości oso-
by odpowiedzialnej za sprzą-
tanie. Mieszkańcy mieli być 
nawet świadkiem, jak osoba 
ta w tym stanie śpi na klat-
kach schodowych.

Problem z parkingiem
Nie brakuje również za-

strzeżeń co do parkowania 
pojazdów. Zdaniem miesz-
kańca, część lokatorów igno-
ruje wyznaczone miejsca par-
kingowe i pozostawia auta tuż 
przy wejściach do budynków. 
Ma to miejsce nawet, gdy 
w pobliżu znajdują się wolne 
miejsca postojowe.

Mieszkaniec podkreśla, 
że sprawy te były już wielo-
krotnie zgłaszane, a także po-
ruszane na forach i grupach 
internetowych. Jednak wciąż 
sytuacja pozostaje bez zmian.

JTBS odpowiada – 
zgłoszeń brak, a działania 

są podejmowane
W związku z przedstawio-

nymi informacjami, zwrócili-
śmy się o komentarz do Ja-
worznickiego Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego. 
Odpowiedzi naszej redakcji 
udzielił prezes zarządu, Ja-
nusz Łach.

W odpowiedzi na na-
szą wiadomość podkreślił, 
że JTBS nie analizuje treści 
publikowanych na różnych 
grupach oraz stronach w in-
ternecie.

– Informuję, że spółka nie 
analizuje treści publikowa-
nych w mediach społeczno-
ściowych. Jedynie oficjalne 
zgłoszenia są przedmiotem 
analiz i podejmowanych de-
cyzji. Spółka nie włącza się 
do dyskusji prowadzonych 
na forach internetowych 
i szanuje prawo do wyraża-
nia opinii – pisze Janusz Łach.

Prezes zaznaczył tak-
że, że według dokumentacji 
z ostatnich dwóch tygodni, 
tylko jedna osoba zgłasza-
ła uwagi związane z kosze-
niem trawy. W odniesieniu 
do konkretnych zarzutów. 
JTBS przekazało, że:
• usterki są usuwane na bieżą-

co, jednak często dochodzi 
do kolejnych aktów wandali-
zmu tuż po naprawach,

• firmy zewnętrzne działające 
na zlecenie JTBS są ubezpie-
czone, a w razie potwierdzo-
nej szkody spółka udostępnia 
dane wykonawcy;

• czystość klatek jest kontro-
lowana. W przypadku skarg 
przeprowadzane są dodatko-
we kontrole, a w skrajnych 
przypadkach zmieniana jest 
obsada sprzątająca;

Spółka potwierdziła tyl-
ko jeden przypadek nietrzeź-
wego pracownika i miało 
to miejsce kilka lat temu. Oso-
ba ta została zwolniona;

Osiedle posiada 750 
miejsc parkingowych na 375 
mieszkań. 99 proc. miesz-
kańców parkuje prawidłowo, 
a dla tych, którzy łamią zasa-
dy, zamontowano dodatkowe 
oznakowanie.

– Ocenę zachowania tych 
kilku osób pozostawiam 
mieszkańcom i odpowied-
nim organom – podsumował 
prezes JTBS.

Weronika Palka

Mieszkańcy mówią o swoich 
problemach i skargach

Cmentarz w remoncie

Obecne prace obejmują 
nie tylko modernizację głów-
nej alejki, ale także remont 
przycmentarnego parkingu. 
Jego stan przez lata sprawiał 
problemy kierowcom i pie-
szym, szczególnie tym po-
ruszającym się o kulach czy 
na wózkach inwalidzkich.

To może być jednak do-
piero początek. Celem pana 
Kaczmarka jest komplekso-
we uporządkowanie całego 
terenu cmentarza. Planowa-
ne są kolejne etapy moderni-
zacji obejmujące boczne alej-
ki oraz poprawę infrastruktury 
w obrębie nekropolii, na tyle, 
na ile pozwolą środki i możli-
wości techniczne.

Za realizację inwestycji od-
powiada Miejski Zarząd Nie-
ruchomości Komunalnych, 

który przypomina, że w ostat-
nich latach na szczakowskim 
cmentarzu przeprowadzono 
już szereg ważnych prac – m.
in. gruntowny remont kapli-
cy, odnowienie bram wejścio-
wych oraz konserwację krzy-
ża, który znajduje się tuż przy 
remontowanej alei.

Tadeusz Kaczmarek dzię-
kuje również wszystkim oso-
bom i instytucjom, które przy-
czyniły się do przyspieszenia 
rozpoczęcia prac. Pierwotnie 
zakładano, że remonty ruszą 
znacznie później. Mieszkań-
cy, którzy odwiedzają to miej-
sce, już dziś mogą zauważyć 
zmiany, które mają sprawić, 
że cmentarz w Szczakowej 
stanie się bardziej dostępny, 
funkcjonalny i godny pamię-
ci bliskich.      Dariusz Janowski
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MECHANIKA POJAZDOWA NAPRAWA AGD NAPRAWA RTV REMONTOWO-BUDOWLANE LPG INNE USŁUGI

1299/d/11

BEK-POL  I
wywóz nieczystości ciekłych 

pojemność 12 m3

tel. 696 170 356

1448/D

NAGROBKI
Parapety, schody, blaty kuchenne, kominki

www.konach.pl
Zakład Kamieniarski ul. Czwartaków 2

przy cmentarzu na Łubowcu tel/fax 32 752-96-77

2/l/13

DANKAN

wywóz nieczystości ciekłych, beczka poj 10 i 16 m3

udrażnianie kanalizacji WUKO 
tel. 505 57 05 04, 616 11 42

SERWIS OPON 
Pompowanie kół azotem, spawanie aluminium

Sprzedaż i montaż opon TIR. ul. Matejki 43, 
tel. 32 753 11 72;

czynne od 8.00 – 18.00 pn. – pt., sobota 8.00 – 14.00.
11/d/11

GAZY TECHNICZNE
Z DOSTAWĄ DO KLIENTA 

Tlen, acetylen, dwutlenek węgla, argon i inne

ul. Krakowska 9 
tel. 32 751 83 83, 32 753 44 44

29/d/11

7/I/14

ZŁOMOWANIE POJAZDÓW
wystawiamy zaświadczenia
płacimy za każdy samochód

Tel. 732 732 731
Mysłowice ul. Mikołowska 52

14/i/14

13/i/14

P.P.U.H. „Sowosz” sp. z o.o.

TARTAK
USŁUGI TARTACZNE

• Więźby dachowe
• Tarcica
• Łaty, kontrłaty
• Sztachety ogrodowe
• IMPREGNACJA
• Schody młynarskie

32-551 Jankowice k. Zatora ul. Wadowicka 86, 
tel. 33 841 25 59

www.sowosz.pl,   e-mail: zamowienia@sowosz.pl
36

35/d/11

Przegrywanie kaset VHS na płyty DVD

Wystarczy, 
że skontaktujesz się 
z nami – jesteśmy 
dostępni pod numerem 
+(48) 32 751 91 30, 
(pon-pt, 8:00 – 16:00) 
lub +48 733 180 333 
info: biuro@
ct.jaworzno.pl

ogłoszenie własne

Cena przegrania 
VHS na DVD – 50,00 zł, VHS do pliku mp4 – 50,00 zł
(do odtwarzania na każdym urządzeniu)
Płyt winylowych – 30,00 zł
Kaset magnetofonowych – 30,00 zł

eprasa.pl 3eac706487
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ZDROWIA i URODYZDROWIA i URODY

INNE

DIABETOLOGIA, ENDOKRYNOLOGIA 
prof. dr hab. n. med. Krzysztof Łabuzek

STOMATOLOGIA, PROTETYKA, 
IMPLANTOLOGIA

dr n. med. Justyna Witalińska-Łabuzek
REJESTRACJE: 32 700 38 87    drlabuzek.pl

CHIRURGIA OGÓLNA I NACZYNIOWA 
dr n. med. Andrzej Lekstan 

REJESTRACJA: 32 758 17 39    lekstan.pl

JAW ORZNO UL. KRAKUSA 1

211

212

49/d/11

KOADENT    GABINET STOMATOLOGICZNY 
lek. stom. Anna Partyka-Ziętek     Jaworzno ul. Grunwaldzka 30 

poniedziałek, piątek 14.00 – 20.00, czwartek 9.00 – 14.00
– stomatologia zachowawcza  – protetyka
– chirurgia stomatologiczna

rejestracja telefoniczna 600 498 669

STOMATOLODZY

Pracownia protetyki dentystycznej 
Grzegorz Koczur

43-600 Jaworzno, ul. Skotnica 28, kom. 0 604 897 883
Wykonuje: protezy szkieletowe, protezy akrylowe, korony

i mosty tradycyjne oraz ceramiczne. Naprawy protez. 
47/d/11

1842/d/10

Praktyka dentystyczna dr n. med. Tatiana Jamróz-Szłapa
Świadczymy profesjonalne i bezbolesne usługi w zakresie: stomatologii 

zachowawczej, protetyki, endodoncji, chirurgii szczękowo-twarzowej 
(ekstrakcje zębów zatrzymanych, podcinanie wędzidełka, pobieranie 
wycinków histopatologicznych itp.), implanty, medycyna estetyczna. 

Tel.  609 956 057. Jaworzno, ul. Spacerowa 1

DIETETYK

1/i/20

CENTRUM DIETETYCZNE AKTIV-DIET

DIETETYK BOGUSŁAWA ZAGÓRSKA
U nas stracisz od 4-15 kg w pierwszym miesiącu!!!

NAJTAŃSZA OPIEKA MIESIĘCZNA W MIEŚCIE!!!
UL. GRUNWALDZKA 83, TEL.694-462-868

6/i/24

Gabinet stomatologiczny IWONA BYSTRY-SMAGA

CHIRURG STOMATOLOG
Jaworzno ul. Zegadłowicza 45 (Pszczelnik) 

Leczenie, protetyka, chirurgia. 
Rejestracja telefoniczna 32 753-16-16

BIURO 
REKLAMY
ul. św. Barbary 7, 

tel. 751 91 30 

e-mail: biuro@
ct.jaworzno.pl

Od 19 czerwca br. rozpo-
czął się sezon letni nad 

zalewem Ośrodka Wod-
no-Rekreacyjnego Sosina 
w Jaworznie. W związku 
z tym jaworzniccy policjan-
ci, we współpracy z funk-
cjonariuszami Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Ka-
towicach oraz Strażą Miej-
ską w Jaworznie, rozpoczęli 
regularne patrole wodne 
oraz działania prewencyjne 
mające na celu zapewnienie 
bezpieczeństwa wypoczy-
wającym.

Od 27 czerwca funkcjona-
riusze będą pełnić codzienną, 
ośmiogodzinną służbę w sezo-
nowym Posterunku Wodnym 
zlokalizowanym na terenie 
ośrodka przy ul. Bukowskiej. 
Patrol wodny realizowany 
przez specjalistyczną komór-
kę Policji skupia się przede 
wszystkim na kontrolach jed-
nostek pływających, weryfika-
cji ich wyposażenia oraz bada-
niu stanu trzeźwości osób ko-
rzystających z akwenów. Poli-
cjanci podejmują także inter-
wencje na wodzie i w bezpo-
średnim sąsiedztwie plaży.

W ostatnich dniach funk-
cjonariusze interweniowali m.
in. w przypadku dryfującego 
bez nadzoru materaca oraz 

udzielali pomocy dwóm oso-
bom korzystającym z deski 
SUP, które nie były w stanie 
samodzielnie wrócić do brze-
gu. Dzięki szybkiej reakcji 
mundurowych, wszystkie sy-
tuacje zakończyły się szczęśli-
wie i bezpiecznie.

Prowadzone działania 
mają przede wszystkim cha-
rakter profilaktyczny i przypo-
minają o konieczności zacho-
wania rozsądku podczas wy-
poczynku nad wodą. Policja 
apeluje o przestrzeganie pod-
stawowych zasad bezpieczeń-
stwa, takich jak unikanie ką-
pieli po spożyciu alkoholu, ko-
rzystanie ze sprzętu asekura-
cyjnego, kontrolowanie dzieci 
podczas zabaw w wodzie oraz 
niewchodzenie do zbiorników 
wodnych w miejscach niedo-
zwolonych.

Przypominamy, że nieod-
powiedzialne zachowania nad 
wodą mogą prowadzić do tra-
gicznych w skutkach zdarzeń. 
Dlatego apelujemy o rozwagę, 
ostrożność oraz wzajemną 
troskę – szczególnie w okresie 
wakacyjnym, gdy aktywność 
nad akwenami znacznie wzra-
sta. W sytuacjach zagrożenia 
niezwłocznie należy powiado-
mić odpowiednie służby.

AZ/fot. KMP Jaworzno

Ruszają patrole 
wodne nad Sosiną

Wolny wybór
Nikt z nas nie lubi na-

rzucania czegokolwiek. 
Wiedza, jaką możemy 
czerpać z otaczającego 
nas świata natury, zacho-
wań ludzkich czy też z ob-
serwacji innych istot jest 
nie do pojęcia w każdym 
aspekcie tego zagadnie-
nia. Nasz sposób przy-
swajania jest różny w za-
leżności od predyspozy-
cji, zainteresowań czy też 
innych czynników ma-
jących na to wpływ. Za-
tem co może nas nakie-
rować na porządek w re-
lacjach społecznych? Pa-
trząc na to, co dzieje się 
od niezliczonej ilości lat, 
nie sposób nie zauważyć 
ogromnego rozwoju ma-
terii w naszej cywilizacji. 
Człowiek ze swoją wiedzą 
potrafi tworzyć niesamowi-
te rzeczy. Są one fascynu-
jące, niesamowite i wręcz 
niewiarygodne, a jednak 
są. Jak wszystko, co nas 
otacza, ma swoje różne za-
stosowanie, o tyle od czło-
wieka zależy, co z tym zro-

bi. Tak też jest z rozwojem 
naszej wewnętrznej per-
cepcji postrzegania siebie 
i innych. Po co? Jak zwykle 
wolny wybór odpowiada 
na to pytanie. Jeśli chcesz 
zdobywać wiedzę w tym za-
kresie. Natomiast jeśli nie, 
to nie. Nikt z nas nie ma ta-
kiego prawa, by nas do cze-
gokolwiek zmuszać. Wedle 
własnej woli, a raczej wła-
snego wyboru decyduje-
my. Jednak wedle porząd-
ku – nic co narusza grani-
ce dobrego samopoczucia 
i poczucia bezpieczeństwa. 
Poczucie spełnienia w tym,  
co mam, jakie mam predys-
pozycje i co mogę zgodnie 
z tym, co daje spokój. I nie 
narzucając nikomu nicze-

go, nie naruszając granic 
dobrego smaku, chcę tylko 
zauważyć widoczne braki 
okiełznania naszych emo-
cji, zachowań i co za tym 
idzie poszerzenia wiedzy 
w tym aspekcie. Zatem za-
chęcam – podaruj czas so-
bie i bliskiej osobie.

Renata Talarczyk

fundacjamojczas@op.pl
KRS 0000488618
Tel. 608 107 327
MCI Fundaci 11 Listopada 
4c, 43-600 Jaworzno
Siedziba Al. Piłsudskiego 
12/8
PKO BP 28 1020 2528 0000 
0302 0373 7400
fb Mój czas dla seniora
fb Renata Talarczyk
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     w 1973 roku ustanowiono Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek

Jaworzno mało znane – Konotopa

Diamentowy Czepek 
to w pielęgniarskim 
świecie bardzo ce-

niona nagroda. Dostają 
ją najlepsi. W tym roku 
to prestiżowe wyróżnienie 
otrzymała jaworznianka 
Agnieszka Nędza, pielę-
gniarka Pro-Familia-Med. 
Do nagrody zgłosił panią 
Agnieszkę pracodawca.

– Pani Agnieszka Nędza 
jest osobą doskonale zor-
ganizowaną – mówi Moni-
ka Maciejowska, kierownik 
przychodni Pro-Familia-Med. 
– Łatwo nawiązuje kontakty 
i posiada przyjazne usposo-
bienie, co korzystnie wpływa 
na postrzeganie jej przez pa-
cjentów, jak i współpracow-
ników. Jest osobą otwartą 
i uśmiechniętą, czym szybko 
zjednuje sobie ludzi.

Dzięki tym cechom po-
trafiła w krótkim czasie osią-
gnąć wyniki na takim pozio-
mie, co pracownicy o dłuż-
szym stażu. Ciągle podno-
si swoje kwalifikacje. Jest 
skuteczna w działaniu, kon-
kretna i rzeczowa, a jedno-
cześnie bardzo przekonują-
ca. Potrafi szybko i precy-
zyjnie ocenić sytuację pa-
cjenta. Jest dyspozycyjna, 
życzliwa i bardzo oddana 
obowiązkom. Jej praca za-
wsze była wysoko oceniana 
przez przełożonych oraz pa-
cjentów. Dlatego jako pra-

codawca postanowiłam zło-
żyć wniosek o przyznanie 
statuetki Diamentowy Cze-
pek i  zgłosić kandydaturę 
pani Agnieszki do konkur-
su. Przyjęty wniosek rozpa-
truje Okręgowa Rada Pielę-
gniarek i Położnych lub Pre-
zydium Okręgowej Rady Pie-
lęgniarek i Położnych i po-
dejmuje stosowną uchwa-
łę. Jest to konkurs o zasięgu 
wojewódzkim. Wręczenie 
statuetki Diamentowy Cze-
pek ma miejsce podczas uro-
czystości organizowanych 
z okazji Międzynarodowego 
Dnia Pielęgniarki i Dnia Po-
łożnej – dodaje pani Monika 
Maciejowska.

W tym roku te cenne na-
grody wręczono 10 czerwca 
w Międzynarodowym Cen-
trum Kongresowym w Kato-
wicach. Ta wyróżnienie jest 
nagrodą za gruntowną profe-
sjonalną wiedzę i dobre rela-
cje budowane z pacjentami.

Pani Agnieszka wykonu-
je ten niełatwy, ale bardzo 
ważny zawód od 30 lat.

– Moja przygoda z zawo-
dem pielęgniarki zaczęła się 
od wyboru szkoły – mówi 
Agnieszka Nędza. 

– Wybrałam Liceum Me-
dyczne w Niedzieliskach, któ-
re trwało 5 lat, aby po jego 
ukończeniu zostać pielę-
gniarką. Naukę rozpoczę-

łam w roku 1989, a ukoń-
czyłam w 1994. Wybór ten 
był dość spontaniczny, wie-
le koleżanek w tym cza-
sie również wybrało ten za-
wód. Już po pierwszych go-
dzinach praktyk odbytych 
na oddziałach w szpitalu, 
wiedziałam, że to jest zawód 
dla mnie. Praktyki odbywa-
ły się na wszystkich oddzia-
łach szpitalnych i tam wła-
śnie zdobywałam potrzeb-
ną mi wiedzę. W roku 1995, 
15 maja, rozpoczęłam pracę 
jako pielęgniarka na chirurgii 
ogólnej w jaworznickim szpi-
talu, gdzie pracowałam 25 
lat. Od 5 lat pracuję w przy-
chodni Pro-Familia-Med.

Ta odpowiedzialna i trud-
na profesja wymaga na rów-
ni i dobrej wiedzy, i odpo-
wiednich predyspozycji.

– Pielęgniarstwo to za-
wód, który wymaga nie tylko 
wiedzy, ale i umiejętności. 
Pielęgniarka powinna być 
cierpliwa, odpowiedzialna, 
mieć dużo empatii, powin-
na być odporna na stres, 
ale również dyskretna, tego 
oczekują od nas pacjenci. 
Przede wszystkim bardzo 
ważna jest relacja z pacjen-
tem, która powinna opierać 
się na zaufaniu, szacunku 
i wzajemnym zrozumieniu. 
Ja z pacjentami dużo rozma-
wiam, słucham, staram się 

ich zrozumieć i pomagać 
w miarę swoich możliwości.

Profesjonalizm pani 
Agnieszki i jej autentyczne 
zaangażowanie w pracę do-
ceniono również nagradza-
jąc ją w 2011 r. Medalem 
Brązowym za Długoletnią 
Służbę oraz w 2016 r. od-
znaką honorową Za zasługi 
dla ochrony zdrowia.

Z pewnością wszyscy pa-
cjenci pani Agnieszki odda-
ją się w jej ręce z wielkim 
zaufaniem. Jest to bez wąt-
pienia piękna nagroda za jej 
poświęcenie i oddanie.

Pani Agnieszce składamy 
serdeczne gratulacje.

Ela Bigas

Diamentowy Czepek dla pielęgniarki Agnieszki Nędzy

Agnieszka Nędza z nagrodą Diamentowy Czepek Klasa pani Agnieszki

W dzisiejszym tek-
ście wybieramy się 

do zupełnie bodaj niezna-
nego miejsca w Jaworz-
nie o osobliwej nazwie 
Konotopa. Dowiemy się 
w związku z powyższym, 
co to za miejsce, gdzie 
się znajduje oraz o tym, 
skąd mogła się wziąć jego 
nazwa.

Teren współczesnego Ja-
worzna, na jego północno-
-zachodnich oraz zachod-
nich krańcach był niemal 
zawsze bardzo mocno zale-
siony. Znajduje to odzwier-
ciedlenie na wielu mapach, 
szczególnie tych opraco-
wanych w okresie zaborów. 
Od Długoszyna, poprzez Dą-
browę, Jęzor, stare Podłęże, 
Wysoki Brzeg aż po Je-
leń dominowały gęste lasy, 
a w bezpośrednim sąsiedz-
twie Białej Przemszy i Prze-
mszy rozciągały się obszary 
łęgowe, czyli rejony podmo-
kłe. Takie rewiry wcinały się 
zresztą w głąb dzisiejszego 
Jaworzna. I tak obszar roz-
ciągający się od linii Prze-
mszy aż niemal po dzisiej-
sze osiedle mieszkaniowe 
Podłęże stanowił zalesio-
ne mokradła, bogate w ba-
gna i oczka wodne zasilane 
przez szereg potoków, mię-
dzy innymi przez tzw. Żela-
zną Wodę, która swe źródła 
miała w rejonie Niedzielisk, 
a rozlewała swe wody wła-

śnie we wspomnianych la-
sach.

Na terenie tym funkcjo-
nowało także sporo spe-
cyficznych nazw miejsco-
wych. Odzwierciedlały one 
niewątpliwie stosunki wła-
snościowe, ale i specyfikę 
i topografię terenu. I tak 
był tutaj teren zwany Bia-
łym Bagnem, Za Sarną, czy 
Studzieniskami, nie wspo-

mniawszy o Wysokim Brze-
gu rzecz jasna czy Białym 
Brzegu, czy Podłężu, które 
pierwotnie zlokalizowane 
było w zupełnie innym miej-
scu niż dzisiejsze osiedle. 
Jednak jedna z nazw zwra-
ca tutaj szczególną uwagę. 
Mam na myśli tytułowa Ko-
notopę.

Gdzie się znajdowała? 
Usytuowana była nad brzega-

mi Przemszy, na zalewowych 
terenach łęgowych, wcinając 
się w okoliczne lasy. W sen-
sie południkowym rozciąga-
ła się mniej więcej od Wy-
sokiego Brzegu po Biały 
Brzeg. Był to niewątpliwie 
teren niedostępny i nieprzy-
jazny. Gęste lasy, trzęsawi-
ska, dzika rzeka zalewają-
ca okolice, wijące się potoki 
i strumienie, takie jak Łącz-
ka czy Struga. Warto jednak 
zastanowić się nad tym, skąd 
mogła wziąć się taka, a nie 
inna nazwa? Dziś jest ona 
bowiem zupełnie zapomnia-
na. Widocznie już dawno wy-
szła z powszechnego użytku. 
Podobnie jak znaczna część 
tych, które jeszcze wiek temu 
używane były i znane, a dziś 
zdecydowanie przeszły do la-
musa. Dlatego też na naszym 
lokalnym, jaworznickim po-
dwórku nie sposób dojść 
do tego, dlaczego teren ten 
nazwano tak, a nie inaczej. 
Aby więc rozwikłać tajemni-
cę tego miejsca, trzeba po-
służyć się analogią. W Polsce 
jest bowiem całkiem sporo 
miejsc o tej właśnie nazwie. 
Są to nazwy jezior, niewiel-
kich miejscowości czy poto-
ków. W części informacji do-
tyczących tychże miejsc moż-
na zetknąć się ze sformuło-
waniem, że nazwa własna 
„konotopa” to miejsce, gdzie 
„topiły się konie”. Po prostu. 
Wyjaśnienie takie wydaje się 

dość dziwne i osobliwe, ale 
z drugiej strony najprostsze 
i najbardziej prawdopodob-
ne. Niejednokrotnie zresztą 
jest tak, że odpowiedzi naj-
bardziej banalne są jedno-
cześnie najbardziej oczywi-
ste i… trafne. O co wszak 
może chodzić z tymi końmi 
i ich topieniem? Oczywistym 
jest, że nikt tego nie robił ce-
lowo. Możemy sobie wszak 
wyobrazić, że sto kilkadzie-
siąt lat temu rzeczywistość 
tamtych obszarów wygląda-
ła zupełnie inaczej. Po pierw-
sze, lasy na terenie Jaworz-
na były podzielone na sek-
tory. Były one zadbane i do-
brze utrzymywane. Kradzież 
drewna uważano za ciężkie 
przestępstwo. Aby zresztą 
uniknąć tejże, niejednokrot-
nie kopano specjalne rowy 
uniemożliwiające przejazd 
wozem do lasu bądź z po-
wrotem. Ale wiadomo jedno-
cześnie i jasnym jest, że w le-
sie pracowali na co dzień lu-
dzie. Przyjeżdżali doń, doko-
nywali wycinek i przecinek, 
wywozili drewno i wwozili 
sadzonki. Po specjalnie wyty-
czonych duktach, ułożonych 
w formy kwadratów mogli 
poruszać się bezpiecznie. Ale 
więcej niż prawdopodobnym 
jest to, że czasem wozy wjeż-
dżały w głąb lasu czy bliżej 
rzeki. Niejednokrotnie wy-
starczył moment nieuwagi, 
a koń właził w trzęsawisko 

i już z niego nie wychodził. 
Niewątpliwie więc docho-
dziło do sytuacji, że koń to-
pił się i nie dało się już go 
uratować. Do takich sytuacji 
mogło też dochodzić bezpo-
średnio nad brzegiem rze-
ki, m.in. przy próbie prze-
prawy. Wystarczyło zaled-
wie kilka takich przypadków 
i wieść gminna zrobiła swo-
je. Skoro utopiły się w tym 
rejonie jakieś konie, to na-
zwa „Konotopa” zdawała się 
jak najbardziej logiczna. I tak 
już pozostawało. Dlatego po-
jawiła się w zbiorowej świa-
domości na tyle wyraźnie, 
że pojawiła się także na ma-
pach, tworzonych przez au-
striackiego zaborcę. A sko-
ro była na mapach, to mu-
siała wyraźnie utrwalić się 
w powszechnej świadomo-
ści. Kiedy zmieniły się cza-
sy, a gospodarka leśna za-
częła funkcjonować inaczej, 
zapomniano o tym nieprzy-
jaznym miejscu, otoczonym 
złą sławą. Znikła więc owa 
nazwa ze zbiorowej świa-
domości oraz z map, mimo 
że kiedyś była bardzo wyraź-
na, niosąc ze sobą określony 
ładunek emocjonalny . Final-
nie zaś chciałoby się spuen-
tować powyższy tekst, para-
frazując tekst jednej z po-
pularnych piosenek, że „…
tylko koni, tylko koni, tylko 
koni żal”.

Jarosław Sawiak

Rejon Konotopy na poczatku XIX wieku (mapire.eu)
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Już 6 września 2025 r. w Ja-
worznie odbędzie się kolejna 
edycja triathlonu „Stalowy 

Sokół” – wydarzenia skierowa-
nego do entuzjastów aktyw-
nego trybu życia i sportowej 
rywalizacji. Zawody odbędą się 
nad Zalewem „Sosina” przy ul. 
Bukowskiej.

Uczestnicy zmierzą się w trzech 
dyscyplinach:

· Pływanie: 400 metrów
· Rower: 10 kilometrów
· Bieg: 3 kilometry (trasa crossowa)

Liczba miejsc jest ograniczo-
na do 200 zawodników. Zgłosze-
nia przyjmowane są za pośred-
nictwem formularza dostępnego 

online. Organizatorzy zapewnia-
ją profesjonalne zabezpieczenie 
trasy, pomiar czasu, pamiątkowe 
medale i koszulki, a także nagro-
dy w klasyfikacjach generalnych 
i wiekowych.

Triathlon „Stalowy Sokół” 
to propozycja zarówno dla do-
świadczonych sportowców, jak 
i osób debiutujących w tego typu 
wydarzeniach. Malownicze trasy 
i wyjątkowa atmosfera stanowią 
doskonałą okazję do sportowej 
rywalizacji oraz wspólnego świę-
towania pasji do ruchu.

Formularz zgłoszeniowy oraz 
regulamin wydarzenia dostępne 
są na stronie MCKiS Jaworzno.  AZ

Młoda siatkarka Ewa 
Berkowska otrzyma-
ła powołanie do Ka-

dry Śląska Młodziczek, a także 
do Kadry Polski. Dla siatkarki 
MCKiS Jaworzno to wielkie wy-
różnienie, a także dowód na jej 
ciężką pracę i talent.

Ewa Berkowska to młoda, am-
bitna i wysportowana mieszkanka 
Jaworzna. 12-latka, której kariera 
sportowa dopiero co się rozkręca, 
może pochwalić się wyjątkowymi 
osiągnięciami. Jej talent został za-
uważony nie tylko w Jaworznie, 
ale także na szczeblu wojewódz-
kim i ogólnopolskim. Na co dzień 
Ewa trenuje w MCKiS Jaworzno, 
a jej sportową karierę wspiera tak-
że szkoła. 12-latka uczęszcza do kla-
sy sportowej w Szkole Podstawowej 
nr 7 w Jaworznie, w której trenerem 
jest Maciej Rzędzicki.

Wielkim wyróżnieniem jest dla 
niej powołanie do kadry Śląska 
młodziczek. Zgrupowanie rozpocz-
nie się już w tę sobotę, 28 czerwca 
w Białym Dunajcu. Na najlepsze za-
wodniczki województwa śląskiego 
czekają intensywne treningi oraz 
sparingi kontrolne.

Klub Sportów Walki Satori 
Jaworzno działający przy 
Szkole Podstawowej nr 6 

w Jaworznie kończy swój dwu-
dziesty drugi sezon działania 
w naszym mieście na polu kul-
tury fizycznej, propagując sport 
i rekreację ruchową wśród dzieci 
i młodzieży poprzez nauczanie 
samoobrony i walki sportowej 
ju-jitsu oraz judo.

Klub prowadzony przez mi-
strza Łukasza Proksę godnie re-
prezentował Jaworzno, odnosząc 
wiele sukcesów na matach ju-jitsu 
i judo w całym kraju. Podczas ca-
łego roku prawie trzydziestu za-
wodników z Jaworzna startowało 
w kilkunastu turniejach, podczas 
których wielokrotnie stawali na po-
dium w cyklu ogólnopolskich tur-
niejów dzieci i młodzików w judo 
oraz w ogólnopolskiej lidze dzieci 
i młodzieży w ju-jitsu. Wśród naj-
bardziej wyróżniających się zawod-
ników byli: Kuba Poniatowski, Mag-
dalena Poniatowska, Filip Walicki, 
Maciej Gałęźniak, Tymoteusz Czer-
wonka, Michał Rzeźnik, Nina Sta-
chańczyk, Wojciech Stachańczyk, 
Julia Sośniak, Agata Palka, Franci-
szek Palka, Maja Kucharska, Agata 
Szpak, Michał Hebda, Bartosz Swę-
drowski oraz Jakub Dubiel.

Największe sukcesy zawodnicy 
z Jaworzna odnosili w zawodach 
rangi mistrzowskiej w kraju.

W mistrzostwach oraz pucha-
rach Polski w ju-jitsu i judo meda-

Triathlon „Stalowy Sokół 
2025” – trwają zapisy

Ewa Berkowska z powołaniem 
do kadry Śląska i kadry Polski

Ewa Berkowska (z prawej). Fot. materiały prywatne

Jeszcze większym sukcesem dla 
Ewy jest powołanie do reprezentacji 
Polski U-13. Zgrupowanie rozpocz-
nie się 13 lipca w kampusie Akade-
mii Wychowania Fizycznego w Bia-
łej Podlaskiej i potrwa do 25 lipca. 
Tam mieszkanka Jaworzna będzie 

miała okazję trenować z dziewczy-
nami starszymi od siebie i zdoby-
wać nowe doświadczenie. Trzyma-
my mocno kciuki za Ewę podczas 
nadchodzących zgrupowań, a tak-
że życzymy jej dalszych sportowych 
sukcesów.      Weronika Palka

Satori Jaworzno – zakończenie sezonu 

le wywalczyli: Patryk Urban, Alek-
sandra Masternak, Bartosz Mach-
na, Dawid Kajdy, Łukasz Proksa, 
Marek Tarabura, Hanna Kałuża, 
Adela Niciarz, Szymon Kałuża, 
Nikodem Łukajczyk, Adam Łąka, 
Alicja Surowiak, Szymon Łąka, Mi-
łosz Królczyk, Kamil Durlak, Ka-
rol Durlak, Tymoteusz Czerwonka, 
oraz Maciej Gałęźniak. W mistrzo-
stwach Europy w ju-jitsu Alicja 
Surowiak zdobyła brązowy medal. 
W mistrzostwach świata w ju-jit-
su Adela Niciarz wywalczyła złoty 
medal. W pucharach Europy judo 
kata Hanna Kałuża i Szymon Łąka 
zajęli pierwsze miejsca, Alicja Su-
rowiak i Szymon Kałuża wywal-
czyli trzecie miejsca natomiast ja-

worzniccy trenerzy Bartosz Mach-
na i Dawid Kajdy zdobyli srebrne 
i brązowe medale.

Oprócz wysokich wyników 
sportowych podczas całego sezo-
nu trenujący w klubie przystąpi-
li do kilkudziesięciu egzaminów 
na stopnie uczniowskie kyu i mi-
strzowskie dan honorowane cer-
tyfikatami Polskiego Związku Ju-
-jitsu Sportowego oraz Polskiego 
Związku Judo.

Podczas egzaminów najwyższe 
stopnie wtajemniczenia w ju-jit-
su zdobyli: Ewa Szadkowska 1kyu 
oraz Hanna Kałuża 1kyu. W judo 
wysokie stopnie uzyskali: Vlasen-
ko Maksym 1kyu oraz Szymon Łąka 
2kyu. Klub wystąpił również w wi-

dowiskowych pokazach samoobro-
ny oraz walki sportowej podczas fe-
stynów oraz pikników rodzinnych. 
Klub przeprowadził testy zawod-
ników w ramach Narodowej Bazy 
Talentów. Klub współpracował 
ze Szkołą Podstawową nr 6 w Ja-
worznie, a także z polskimi i ślą-
skimi związkami ju-jitsu oraz judo.

Sukcesy zawodników Klubu 
Sportów Walki „Satori” Jaworzno 
nie byłyby możliwe bez wsparcia 
Urzędu Miasta Jaworzna, Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki oraz 
Szkoły Podstawowej nr 6 w Ja-
worznie, które pomagały w reali-
zacji szkolenia w klubie. Bardzo 
ważne dla efektywnej działalno-
ści stowarzyszenia jest zaangażo-

wanie wielu sympatyków sportów 
walki w Jaworznie, przede wszyst-
kim rodzin i przyjaciół zawodni-
ków, którzy na treningi oraz za-
wody dowożą sportowców z naj-
bardziej odległych dzielnic na-
szego miasta. Wśród wielu osób 
zaangażowanych w działalność 
klubu szczególne podziękowania 
kierowane są do trenerów zajmu-
jących się szkoleniem w klubie: 
Darii Osieckiej, Dawida Kajdego, 
Patryka Urbana, Krzysztofa Sroki, 
Bartosza Machny, Marka Tarabu-
ry, Ewy Szadkowskiej, Hanny Ka-
łuży, Anny Woźniak oraz dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 6 w Ja-
worznie Anny Skrzydłowskiej. 

iw
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    24 czerwca otwarto Zieloną Akademię Siódemki

Konkurs fotograficzny organizowany przez 
naszą redakcję został rozstrzygnięty! Prace 
uczestników konkursu zostały zaprezento-
wane podczas ogłoszenia wyników 20 stycz-
nia w galerii Galena. Które zdjęcia spotkały 
się z najlepszą oceną jury? Zapraszamy do 
zapoznania się ze zwycięzcami oraz dziele-
nia się własnymi opiniami.

Kategoria „Z życia Jaworzna”
Każdy widzi Jaworzno nieco inaczej. W tej katego-
rii właśnie uczestnicy musieli przedstawić miasto 
swoimi oczami i uchwyć jego wyjątkowe chwile. 
4. wyróżnienie w tej kategorii otrzymał pan 
Piotr Pawelczyk.
Wszystkim zwycięzcom gratulujemy sukcesu 
oraz każdemu uczestnikowi również dziękuje-
my za udział w naszym konkursie.

Wyniki konkursu fotograficznego jaw.pl

26 czerwca Muzeum 
Miasta Jaworzna 

zaprosiło nas na wykład 
dr Iwony Brandys. W ra-
mach cyklu: „Z Historią 
na TY”, było o znanych 
artystach: rzeźbiarzach, 
malarzach, witrażystach, 
ceramikach, takich, którzy 
talentem wzbogacili nasze 
miasto.

Są to: Anna Wallek-Walew-
ska, Marian Konarski, Tade-
usz Czyczyło, Piotr Tarka, Sta-
nisław Bernadzikiewicz, Kac-
per Pochwalski, Zygmunt Mil-
la, Józef Szostakiewicz, Jadwi-
ga Horodyska, Zdzisław Ge-
dliczka, Antoni Haska, Henryk 
Fudali, Józef Sawicki, Tadeusz 
Skurkiewicz, Teresa Lisow-
ska-Gawłowska, Czesław Wal-
lis, Wiktor Zin, Czesław Dźwi-
gaj, Krzysztof Lenartowicz, Je-
rzy Skąpski, Stanisław Słodo-
wy, Adam Styrylski.

Dzieła tych wybitnych ar-
tystów w Jaworznie zobaczyć 
można. Tylko trzeba by było 
wiedzieć, gdzie są. I mieć 
wiedzę, że to ich dzieła. Prze-
cież podpisane nie są. A tym-
czasem nie ma skąd wiedzieć.

Liczna grupa jaworznian 
słuchała wykładu dr Brandys 
z ogromnym zainteresowa-
niem. Nowy temat wymagał 
przecież dociekliwych badań. 
Patrzeć, kojarzyć, myśleć, po-
znawać dzieło ze znawstwem 
sztuki i przypisywać go auto-
rowi, szukając potwierdzenia 
w dokumentacji.

Żmudna robota. Efek-
ty zobaczyliśmy, patrząc 
na wyświetlane dzieła, wo-
kół, których nieraz przecho-
dzimy, nic o nich nie wie-
dząc. Tego co usłyszeliśmy, 
nie wyczytasz w „Zeszytach 
Historycznych Miasta Ja-
worzna”, bo nie wychodzą. 
Materiał jest i leży. Nie wy-
czytasz w książce, bo takiej 
nie ma. Skoro dr Brandys te-
mat opracowała, wydać taką 
książkę by trzeba. Zadbać 
o trwały dorobek miasta: Ja-
worzna wartości.

Odnajdujemy w inter-
necie informacje o Jaworz-
nie w kontekście dzieł: Zina, 
Skąpskiego, Dźwigaja, Słodo-
wego, ale to zaledwie jedno 

Artyści co Jaworzno wzbogacili

zdanie. Dr Brandys omówiła 
prezentowane dzieła wszyst-
kich wymienionych tu arty-
stów.

Do sztuki sakralnej odnio-
sła się bardzo selektywnie, 
gdyż szeroki temat wymaga 
oddzielnego opracowanie. 
Zobaczyliśmy na cmentarzu 
Szczakowskim dwie rzeź-
by, znanego artysty, tablicę 
umieszczoną w kaplicy Kru-
dzielskich, wykonaną przez 
rzeźbiarkę zaprzyjaźnioną 
z tą rodziną. A na cmentarzu 
w Wilkoszynie pomnik „Nie-
ujarzmionych” dzieło Stani-
sława Słodowego z inspiracji, 
jak podają niektórzy, Adama 
Styrylskiego.

W kościele w Ciężkowi-
cach pięknie prezentują się 
anioły podtrzymujące koro-
nę nad tabernakulum, rzeźba 
wykonana przez Jadwigę Ho-
rodyską w roku 1935. Ołtarz 
wedle projektu Józefa Szosta-
kiewicza. Malowidło wykona-
ne przez Kacpra Pochwalskie-
go. „Fruwające anioły”. Poli-
chromia ścian to także dzieło 
Zygmunta Milliego, zachwy-
cające ornamenty. Kolory ja-
sne rozświetlają wnętrze.

Przepięknie usytuowany 
na wzniesieniu Ciężkowicki 
kościół zasługuje na szcze-
góle wyróżnienie. Rafał Róg 
w artykule „Zabytki kultury 
i sztuki Jaworzna” – pisze, 
że ambonę i chrzcielnicę za-
projektował Ludwik Wojtysz-
ko. Rzeźby i reliefy w drew-
nie, wykonał Alojzy Zdzie-
bło. Obraz w ołtarzu głównym 
namalował Kazimierz Maria 
Rutkowski. Jadwigi Horody-
skiej, Rafał Róg nie wymie-
nia, dociekliwie autorstwo 
rzeźby ustaliła dr Brandys, 
cenne uzupełnienie wiedzy 

o artystach zdobiących wnę-
trze kościoła.

Przyglądnęliśmy się dzie-
łu Jerzego Skąpskiego, to wi-
traż w kolegiacie św. Wojcie-
cha i św. Katarzyny, rzeźbom 
Czesława Dźwigaja, w ko-
ściele dolnym. A także kapli-
cy głównej i dolnej kościo-
ła MB Nieustającej Pomocy 
na osiedlu Stałym. Jest ona 
wykonana też wedle projek-
tu Dźwigaja.

Antoni Haska zaprojekto-
wał elewacje kopalnianego 
domu kultury, i projekty de-
koracyjne wnętrza tego bu-
dynku. Uwagę naszą zwró-
ciła dawna metaloplastyka 
w urzędzie miejskim, dzisiaj 
już nie zdobi sali obrad. Cie-
kawe ma ozdobienia dawny 
budynek NOT-u.

Po wykładzie oczywi-
ście rozmowy odnoszące się 
do historii Jaworzna. I po-
dziękowanie dr Iwonie Bran-
dys za trud, za opracowanie 
ciekawego tematu.

Ażeby wiedzieć więcej, 
z tej całej plejady artystów de-
korujących Jaworzno, to trze-
ba zadbać, aby drukiem ten 
wykład się ukazał. Takie były 
spostrzeżenia, tym razem nie 
moje, lecz zainteresowanych 
prelekcją słuchaczy.

Wykład jest opracowany 
przez pracownika muzeum 
i muzeum powinno zadbać 
o druk wyników badawczych. 
To dotyczy wszystkich wykła-
dów: choćby kilku ostatnich 
Piotra Burczego, kustosz Bar-
bary Stanek, która owocnie, 
jakże rzetelnie, od lat zajmuje 
się społecznością żydowską.

Pracę badawczą należy 
szanować. Ma być drukowa-
na, a nie składowana. 

Barbara Sikora

Jaworznicka Szkoła Pod-
stawowa nr 7 z Oddzia-
łami Integracyjnymi 

dołączyła do projektu Eko-
pracownia pod chmurką. 
W ramach projektu stworzo-
no arcyciekawą Zieloną Aka-
demię Siódemki. Uroczyście 
otwarto to przyjazne miej-
sce we wtorek 24 czerwca.

Gabriela Widzisz, nauczy-
ciel geografii: – Jest to projekt 
Ekopracownia pod chmurką. 
Zielona Akademia Siódem-
ki, bo tak się nazywa nasz 
projekt, obejmuje teren przy 
głównym wejściu do szkoły. 
Znajduje się w trzech miej-
scach. Pierwsze jest to la-
birynt wiedzy i ogród sen-
soryczny. W miejscu, gdzie 
mamy bardzo dużo zieleni, 
drzew iglastych i krzewów 
powstała ścieżka sensorycz-
na i ścieżka wiedzy. Kolejny 
element to centralny plac przy 
wejściu do szkoły. Jest to skal-
niak Cztery pory roku, na któ-
rym znajduje się zegar sło-
neczny, znajdują się również 
zaznaczone kierunki świata 
i rośliny, które będą stopnio-
wo pojawiały się w odpowied-
nich porach roku. Będą dosa-
dzane i o te rośliny będzie 
dbać cała społeczność szkoły. 
Trzecie miejsce to wiata, pod 
którą będą mogli się schronić 
uczniowie w czasie upałów, 
w czasie deszczu, będzie tutaj 
też można prowadzić zajęcia. 
Przy wiacie mamy miejsce, 

gdzie znajduje się Plac na-
uki, gdzie znajdują się inter-
dyscyplinarne przyrządy, Ta-
blica Picasso, odbicie lustrza-
ne i Tablica Pitagoras, gdzie 
uczniowie będą mogli ćwi-
czyć różnego rodzaju zadania, 
pobudzać swoją wyobraźnię. 
Mamy również budkę mete-
orologiczną i grządki, na któ-
rych będą sadzone rośliny, 
odpowiednie od pór roku, 
tak aby uczniowie mogli ob-
serwować rośliny, pory roku, 
obserwować zmiany w przy-
rodzie, żeby mogły wykorzy-
stać środowisko w celach na-
ukowych, dydaktycznych, wy-
chowawczych, a także ekolo-
gicznych.

Z projektu wynika wie-
le dobrego dla wszystkich 
uczniów szkoły. Pełni akade-
mia funkcję nie tylko eduka-
cyjną, ale również to świetne 
miejsce do relaksu.

Maria Pasiut, p.o. dyrekto-
ra szkoły, mówi o projekcie: 
– To nowa metoda naucza-
nia, kiedy mamy pracow-
nię na świeżym powietrzu 
z pomocami dydaktycznymi, 
do rozwijania tych wszystkich 
wartości proekologicznych. 
Więc dzieci będą mogły uczyć 
się nie tylko z książek, ale tutaj 
w rzeczywistości. Mają swoje 
miejsce do dbania o rośliny, 
będą je pielęgnowały. Będą 
też miały możliwość skorzy-
stać z pomocy, które w pra-
cowniach w budynku nie mia-
łyby racji bytu.

Projekt Akademii został 
częściowo sfinansowany 
ze środków Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach. Tego-
roczna edycja jest już trze-
cią odsłoną tego projektu.
Klaudia Ziaja, dyrektor Biu-

ra Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach: – Aktualnie jeste-

Ekopracownia pod chmurką w SP nr 7

Wstęgę przecinają: Klaudia Ziaja, Marta Figura i Maria Pasiut 

śmy po rozstrzygnięciu trze-
ciej edycji konkursu Eko-
pracownie. Zainteresowa-
nie jest bardzo duże. W tym 
roku wybraliśmy do dofinan-
sowania 113 ekopracow-
ni. Łącznie przez trzy edy-
cje wybraliśmy i dofinanso-
waliśmy 260 pracowni. Za-
interesowanie jest bardzo 
duże. Celem konkursu jest 
podnoszenie świadomości 
wśród uczniów, po to, aby 
mogli realizować swoje za-
jęcia z biologii, geografii, 
z przyrody, z zakresu edu-
kacji ekologicznej, nie tyl-
ko w murach szkoły, ale tak-
że poza nimi. Jest to świetny 
pomysł. Z roku na rok mamy 

coraz więcej wniosków, któ-
re do nas napływają z całego 
terenu województwa śląskie-
go. Każda szkoła chce pozy-
skać środki, a jest to kwota 
70 tys. zł, czyli 80 procent fi-
nansowania wydatków kwa-
lifikowalnych.

Tak więc mamy w SP nr 7 
miejsce przyjazne i pożytecz-
ne, uczniowie z pewnością 
będą korzystać z tego miej-
sca, pogłębiając swoją wie-
dzę o przyrodzie, a w cza-
sie przerw międzylekcyjnych 
znajdą tam odpoczynek, we-
wnętrzne wyciszenie i uspo-
kojenie. Bez wątpienia to do-
skonały pomysł.

Ela Bigas

eprasa.pl 3eac706487
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Ogłoszenia drobne

PARCELA 
Biuro Nieruchomości

Wiedza i 23-letnie 
doświadczenie

Jaworzno, Królowej Jadwigi 22
www.parcela.jaw.pl

tel. 32 751 91 51

Atrakcyjne warunki 
współpracy

Jaworzno, ul. Grunwaldzka 54A
Profesjonalna obsługa zakresie 

obrotu nieruchomościami, 
scalania i podział gruntów.

Zapraszamy
Renata Rębielak tel. 796 500 086

Kamil Cebula tel. 535 858 520

Jaworzno, ul. Grunwaldzka 54A
Profesjonalna obsługa zakresie 

obrotu nieruchomościami, 
scalania i podział gruntów.

Zapraszamy
Renata Rębielak tel. 796 500 086

Kamil Cebula tel. 535 858 520

Masz wąską działkę? 
Przyjdź! 

Scalimy ją. 
Tel. 535 858 520

 22/d/22

SZYBKI KREDYT  

Z KOM ORNIKIEM

32-260-00-33, 516-516-611

ul. Jana Kantego Steczkowskiego 8 Znajdź Nas 
na facebooku

 Proste uzyskanie faktury

 Automatyczne zasilanie kart

 Faktury zbiorcze

Informacje kulturalne: 2 – 8 lipca   
4 lipca – Dzień pszczoły, 
godz. 9.30, 10.30, 11.30 – 
bezpłatne warsztaty dla naj-
młodszych – pt. „Jak widzą, 
słyszą i czują sześcionogi?”, 
godz. 16.00 – wykład o lecz-
niczych i pielęgnacyjnych 
właściwościach produktów 
pszczelich, Muzeum Miasta 
Jaworzna, ul. Pocztowa 5

4 lipca – godz. 21.00 – 23.30, 
Letnie Kino Plenerowe, 
„Wszystko będzie, naraz”, 
Hala Widowiskowo-Sportowa 

MCKiS Grunwaldzka 80

5 lipca – godz. 19.00 – 22.00, 
Jawor Dance – Letnie dysko-
teki na Rynku!, Rynek Główny

6 lipca – godz. 10.20, Obcho-
dy 82. rocznicy pacyfikacji le-
śniczówek w Jeziorkach i By-
czynie

6 lipca – godz. 19.00, Kon-
cert zespołu wokalno-instru-
mentalnego Zadyrygowani, 
Płaszczka

do 29 sierpnia – Wakacyj-
ne Warsztaty Artystyczne, 
ATElier Kultury w Jaworznie 
ul. Wiosny Ludów 1
Młodzieżowy Dom Kultury – 
harmonogram zajęć wakacyj-
nych na mdk.jaworzno.edu.pl

Wakacje 2025 – SOWA, Stre-
fa Odkrywania Wyobraźni 
i Aktywności, poniedziałek – 
piątek w godz. 8.00 – 15.00, 
sobota – niedziela w godz. 
10.00 – 17.00, GEOsfera, ul. 
św. Wojciecha 100.

NIERUCHOMOŚCI
SPRZEDAM 

PA R C E L A  S p r z e d a m 

PARCELA Sprzedam dom 

PA R C E L A  S p r z e d a m 

Narodowa oraz Cen-

Sprzedam mieszkanie w 

KUPIĘ
Osoba prywatna kupi 
dom lub mieszkanie na 
terenie Jaworzna 
506 327 471 

mieszkanie w Jaworz-
nie - 608-019-620 

kom.: 601-919-961 

WYNAJEM
-
-

PRACA
DAM PRACĘ

-
-

SZUKAM PRACY 

-

-

 

-

-

-

-

sprawdzianów ze wszyst-
-

dyplomowany 

-

O p i e k u n k a  ewe n t u a l -

-

starszymi:przygotowanie 
-

-

USŁUGI
-

-

tel. 32 752 95 99, 
603 090 508

-

Cyklinowanie 

602 578 174

Przeprowadzki kom-

220 64 27, 531 944 531 

-

gonty papowe,
papa termozgrzewalna 
tel. 605 835 147

papa termozgrzewalna, 
gonty papowe 
tel. 605 835 147

-

-

wykopy fundamentowe, 

tel 690 469 234

MOTORYZACJA
KUPIĘ

Skup aut, osobowe, 

uszkodzone. 

531 666 333

JARMARK 
KUPIĘ

INNE

-
-
-

Z OSTATNIEJ CHWILI
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y, że zdjęcie białych i żółtych 
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itnących na chrzanow

skim
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.
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cegły austriackie, używ
ane 

na tych terenach na długo 

przez zaboram
i, ale i w

 cza-
sie ich trw

ania. Jednak jest 
bardzo m

ało praw
dopodob-

n
e, by był to jakikolw

iek 
budynek o charakterze ob-
serw

acyjnym
 czy obron

-
nym

. D
laczego? P

oniew
aż 

to, co C
zesław

 K
em

piński 
identyfikuje jako tytułow

y 
tyn, było niem

al na pew
no 

niczym
 innym

 jak terenem
 

kam
ieniołom

u, którego ob-
rys naw

et do dziś dość pre-
cyzyjnie pokryw

a się z ob-
rysem

 potencjalnego tynu. 
Sam

 zaś budynek był naj-
praw

dopodobniej obiektem
 

z kam
ienio

łom
em

 p
ow

ią-
zanym

 albo po prostu pry-
w

atnym
 dom

em
, choć nieco 

odseparow
anym

 od reszty 
w

si. W
arto zresztą dodać, 

że na pierw
szej austriackiej 

m
apie w

ojskow
ej z sam

e-
go początku X

IX
 stulecia 

niezaznaczony jest w
 tym

 
m

iejscu ani żaden bud
y-

nek, ani kam
ieniołom

, ani 
jakikolw

iek tyn. D
laczego? 

B
o po prostu ich tam

 nie 
było. D

opiero na m
apach 

późniejszych, licząc od po-
łow

y w
spom

nianego w
ieku,  

p
ojaw

ia się w
 tym

 m
iej-

scu zarów
no w

spom
niany 

obiekt, jak i obrys, który 
przez pana K

em
pińskiego 

zd
efiniow

any został jako 

tyn, a niem
al na pew

no był 
w

yrobiskiem
 kam

ienio
ło-

m
u, służącym

 m
ieszkańcom

 
okolicy jeszcze co najm

niej 
do lat 80. X

X
 w

ieku. O
czy-

w
iście potencjalna lokaliza-

cja w
spom

nianych obiek-
tów

 w
ydaje się logiczna, 

poniew
aż sam

o m
iejsce jest 

szczytne, górujące nad oko-
licą i zachęcające do w

y-
korzystan

ia g
o w

 celach 
ob

ron
n

o
-strateg

iczn
ych

, 
jednocześnie jednak p

od 
tym

 w
zględem

 akurat oko-
lica nie była aż tak w

ażna, 
by uw

zględniać ją w
 tego 

typ
u

 p
rzed

sięw
zięciach

. 
N

ie m
ożna oczyw

iście w
y-

kluczyć absolutnie istnie-
n

ia w
 tym

 m
iejscu

 teg
o 

typ
u

 „fortalicji”, jed
n

ak 
m

ało
 p

raw
d

o
p

o
d

o
b

n
ym

 
jest to, by spełniała ona ja-
kieś ponad lokalne funkcje. 
B

yć m
oże odzw

ierciedlała 
jakieś stosunki w

łasnościo-
w

e, choć i to jest trudne 
to ob

ron
ien

ia w
 zw

iązku 
ze sw

ą otw
artym

 obrysem
. 

W
szystko w

ięc w
skazuje 

na to, że jest to raczej za-
znaczona przestrzeń funk-
cjonującego tu kam

ienioło-
m

u, z założeniam
i obronny-

m
i czy ochronnym

i niem
a-

jąca nic w
spólnego.

J
A

R
O

S
Ł

A
W

 S
A

W
IA

K

– W
iesz, że p

o
jaw

iła się 
n

o
w

a w
ersja rap

o
rtu

 o
 tym

, 
co

 Eu
ro

p
ejczycy m

yślą o
 n

au
ce 

i tech
n

o
lo

g
ii, d

etektyw
ie?

– N
ie, sąsied

zie. C
o

ś ciekaw
eg

o? 
– Tak. A

 raczej – d
ram

atyczn
ie.

– A
ż tak?

– Po
słu

ch
aj. P

raw
ie 4

0 p
ro

c. 
Po

lakó
w

 n
ie w

ierzy, 
że ew

o
lu

cja czło
w

ieka to
 fakt. 

A
 32 p

ro
c. sąd

zi, że lu
d

zie żyli 
z d

in
o

zau
ram

i.
– O

 n
ie…

 czyli Ju
rassic P

ark 
to

 jed
n

ak d
o

ku
m

en
t?

– H
a, h

a, p
raw

ie. A
le d

alej 
jest jeszcze m

o
cn

iej. Po
n

ad
 

p
o

ło
w

a, czyli 52 p
ro

c. n
ie w

ierzy 
w

 zm
ian

y klim
atyczn

e w
yw

o
łan

e 
p

rzez czło
w

ieka.
– To

 ju
ż się ro

b
i g

ro
źn

e.
– A

 w
iesz, co

 n
ajb

ard
ziej m

n
ie 

ro
zw

aliło? Po
lska m

a p
ierw

sze 
m

iejsce w
 Eu

ro
p

ie, jeśli ch
o

d
zi 

o
 p

rzeko
n

an
ie, że lasery 

d
ziałają d

zięki…
 sku

p
ian

iu
 fal 

d
źw

ięko
w

ych
. Po

n
ad

 p
o

ło
w

a tak 
u

w
aża!

– To
 ch

yb
a p

o
m

ylili lasery 
z g

ło
śn

ikam
i b

lu
eto

o
th

.
– A

lb
o

 z czaram
i. 50 p

ro
c. lu

d
zi 

m
yśli, że w

iru
sy są p

ro
d

u
ko

w
an

e 
w

 rząd
o

w
ych

 lab
o

rato
riach

, 
żeb

y n
as ko

n
tro

lo
w

ać. A
 45 p

ro
c. 

w
ierzy, że lek n

a raka istn
ieje, ale 

jest u
kryw

an
y p

rzez ko
n

cern
y 

farm
aceu

tyczn
e.

– Z
aczyn

am
 się m

artw
ić, 

że p
o

ło
w

a sp
o

łeczeń
stw

a 
czerp

ie w
ied

zę z TikTo
ka.

– A
lb

o
 z ko

m
en

tarzy p
o

d
 film

am
i 

n
a Yo

uTu
b

e. N
a ko

n
iec – 54 p

ro
c. 

u
w

aża, że n
au

ka w
 o

g
ó

le n
ie 

m
a w

p
ływ

u
 n

a ich
 co

d
zien

n
e 

życie.
– To

 ju
ż n

ie jest zab
aw

n
e. 

To
 n

iep
o

ko
jące.

– N
o

 w
łaśn

ie. W
 p

o
ró

w
n

an
iu

 
d

o
 rap

o
rtu

 z 2021 zan
o

to
w

an
o

 
w

zro
st w

e w
szystkich

 tych
 

„kateg
o

riach
”. C

zyli jest g
o

rzej, 
n

iż b
yło

.
– In

n
i w

 Eu
ro

p
ie m

ają jeszcze 
g

o
rzej, ale to

 ch
yb

a m
arn

e 
p

o
cieszen

ie.
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